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Politik er mere end 
Christiansborg

Danmark syder og bobler af politik – også uden 
for Christiansborg. Og nu får det levende 
demokrati sin egen portal.

Altinget:civilsamfund skriver om alle de demo- 
kratiske aktiviteter, der foregår i spændet  
mellem stat og marked.

Det er her, du får mere viden om foreningers og 
fondes liv og virke. 
 
Portalen er gratis: skriv dig op til nyhedsbrevet 
nu på ∂

– din politiske vej i det civile samfund.
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carsten terp
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Kære 
læser
V

elkommen til en ny udgave af Altinget: magasin.
Det er spændende tider i dansk politik efter det 
knivskarpe junivalg. Christiansborgs kontorer roder 

og får nye beboere, nye ministre er ved at sætte sig til 
rette, og ny politik bliver foldet ud.  For alvor når Folketin-
get åbner, og lovkataloget kendes.

Det præger naturligvis også dette magasin, hvor du kan 
læse interview med statsminister Lars Løkke Rasmussen 
(V) og udenrigsminister Kristian Jensen (V).

Vi taler med en tidligere departementschef om livet i top-
pen af embedsværket. Vi ser også på afstemningen om 
retsforbeholdet og kigger nærmere på, hvordan det gik, da 
Skat flyttede til Ringkøbing.

Også på Altinget sker der spændende ting. Foruden den 
daglige journalistik er vi i løbet af efteråret værter ved en 
række konferencer, blandt andet om hvordan lobbyister 
påvirker lovforslag. 

Så går en mangeårig drøm i opfyldelse, når vi introduce-
rer et nyt mødested for vores mange professionelle læse-
re, Altingets politiske netværksgrupper, hvor en samling 
af mennesker sætter sig sammen fem gange om året for 
at behandle et aktuelt politisk emne af fælles interesse. 
Den ene gang til et opbyggeligt sommerdøgn på Altingets 
hotel i folkemødebyen Allinge.

Endelig starter vi i dette efterår en ny portal med navnet 
Altinget: civilsamfund redigeret af Carsten Terp. Med Al-
tinget: civilsamfund vil vi fokusere på det store arbejde, 
som laves af fonde, foreninger og frivillige. Et arbejde, 
som ikke mindst er vigtigt i en tid, hvor kravene til velfær-
den vokser, og hvor staten ikke kan opfylde alle behov. 

Civilsamfundet kiler sig ind mellem staten og erhvervsli-
vet. Det er behov for det. Ja, og takket være fondsstøtte 
(Realdania og TrygFonden) er denne netavis om det frivil-
lige Danmark de første år ganske gratis. Så tilmeld dig ny-
hedsbrevet i dag.

God læselyst!

Rasmus Nielsen
Chefredaktør
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valgkamp
Af Kasper Kaasgaard Larsen  

og Emma Qvirin Holst 

Hvem stod for de største 
overraskelser?

Hvad var de nye tendenser? 
Og hvad tager vi med  

til kommende valg? 

Det 
lærte 

vi af 
valget

Lars Nielsen

Public affairs-direktør,  
PrimeTime Kommunikation 

H
vad ser du som valgets største overraskelse?
”Den største overraskelse var, at både Alternativet 
og Dansk Folkeparti fik en så markant fremgang. På 

afstand kan jeg se, at de to partier sammen med Liberal 
Alliance repræsenterer nogle nye tendenser blandt væl-
gerne, som alle bør være enormt opmærksomme på. Vi 
har opdaget Udkantsdanmark som et tema, og vi kan se 
værdipolitikken spille en rolle igen. De etablerede partier 
bør være opmærksomme på, at der var nogle temaer, som 
de havde undervurderet betydningen af hos vælgerne.”

Hvorfor endte Dansk Folkeparti som største parti i blå blok?
”Dansk Folkeparti repræsenterer en del af befolkningen, 
som abonnerer på nogle holdninger, der simpelthen har 
en større gennemslagskraft og opbakning i befolkningen.
De har mobiliseret flere vælgere. Det er ikke kun i kraft af 
deres egne evner, men også fordi der er nogle temaer i 
befolkningen, som har bredt sig og nu får betydning poli-
tisk.  

Debatten om Udkantsdanmark har betydet noget, og det 
giver også en sympati i byerne. Det er ikke længere kun 
vælgere på landet, der har den holdning. Også folk i byen 
mener, der er noget om snakken.”

Hvad var valgkampens nye tendenser?
”Selve kampagneformen var anderledes denne gang. So-
ciale medier og data spillede en meget større rolle. Måden 
med at målrette sin politik mod mindre målgrupper, end 
vi har set før, slog helt tydeligt igennem i denne valg-
kamp. Data er kommet for at blive, og det får meget større 
betydning. I England var det meget afgørende for valget, 
og sådan bliver det også herhjemme på sigt. Nu har parti-
erne lært, hvad der var godt og dårligt, og næste gang kø-
ber de mere for at blive mere effektive.”

Støvet fra valgkampen 
har lagt sig, og 

Altinget har bedt en 
række iagttagere give 

deres vurdering af 
Folketingsvalget 2015. 
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Jakob Linaa Jensen

Forskningschef i sociale medier,  
Danmarks Medie- og Journalisthøjskole  

Hvad var valgkampens nye tendenser?
”De store partier brugte social media-markedsføring på 
en hidtil uset måde. Det var lærdommen fra Obama: De 
brugte såkaldt targeted marketing til at ramme deres mål-
grupper. Det gjorde de meget dygtigt og segmenteret på 
demografi og andre faktorer. Partierne satsede også me-
get på at få mange følgere til deres spidskandidater. 

Sociale medier er blevet vigtigere og vigtigere, siden vi 
begyndte at forske i det i 2007. Sociale medier spillede en 
meget stor rolle i valgkampen. De fik en utrolig stor dæk-
ning i andre medier, og generelt bidrog sociale medier i 
større omfang end tidligere til at sætte dagsordenen. Men 
de gjorde det i tilknytning til for eksempel tv-programmer. ”

Vil valget sætte varige spor?
"Jeg tror, vi også i kommende valgkampe vil se meget mål-
rettet markedsføring. Vi ved ikke, hvor godt det virker, 
men det har selvfølgelig en effekt. Spørgsmålet er så, om 
den er pengene værd. Men partierne har ikke råd til at 
lade være. Forstået på den måde, at når de andre gør det, 
er alle nødt til at gøre det. På sociale medier kan du vinde 
noget, men du kan tabe helt utroligt meget mere, hvis du 
ikke passer på.”

Hvordan skilte dette valg sig ud fra andre folketingsvalg?
”Efter danske forhold var det en meget beskidt valgkamp. 
Fra starten forsøgte Socialdemokraterne et karaktermord 
på Lars Løkke, som de havde arbejdet på i et år op til valg-
kampen. Det har de delvist lært af Venstre, som tidligere 
forsøgte det samme på Helle Thorning. Måden, de store 
partier kører på hinandens kandidater, er nogle gange 
hinsides politisk begrundelse. Det er rendyrket magt-
kamp. Vi ser, at valgkampene bliver mere og mere ameri-
kaniserede.”

Gitte Seeberg

CEO for Verdensnaturfonden, WWF,  
tidligere medlem af Folketinget

Hvordan skilte dette valg sig ud fra andre folketingsvalg?
”Partierne gik ind i en valgkamp, hvor de ikke havde ret 
mange valgløfter. Venstre havde et løfte, nemlig håndvær-
kerfradraget, og det er også blevet gennemført. Jeg tror, 
politikerne er blevet rigtig bange for både mediedomsto-
len og folkedomstolen. Derfor kommer de ikke ud med løf-
ter, som de risikerer at skulle løbe fra, fordi der ikke er 
flertal for dem. Derfor bliver emnerne i valgkampen ikke 
så konkrete, som dengang vi havde Fogh og 
kontraktpolitik.

Hvad ser du som valgets største overraskelse?
”Alternativets valgsejr havde jeg ikke set komme. Det min-
der lidt om min tid med Ny Alliance. Vi havde også mo-
mentum i befolkningen, men vi var ikke dygtige nok til at 
gribe det. Men det var Alternativet, og de har sat nogle 
andre ting på dagsordenen, end hvad de ”gamle” partier 
havde fokus på. 

Uffe Elbæk har på mange måder overrasket os alle sam-
men med sin enorme professionalisme. Jeg tror på, at Al-
ternativet har en fremtid foran sig. Han har formået at få 
skabt et hold af rigtig stærke folk, så jeg tror også på, han 
vil være der ved næste valg. Det gør han også selv, og det 
er godt.”

Vil valget sætte varige spor?
”Man skal ikke undervurdere betydningen af, at det blev 
en ren V-regering. Måske er det også en model, Socialde-
mokraterne burde kigge på, når man tænker på alt det 
bøvl, der har været mellem dem og Radikale og SF. Måske 
kunne en S-ledet regering få et nemmere liv end det, Hel-
le Thorning har haft sammen med de Radikale.
Der sidder nok nogle og skeler til, hvordan det går med 
Lars Løkke og hans forskellige flertal. Meget tyder på, at 
han er i stand til at manøvrere, som billedet ser ud nu.”  →
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Lars Olsen

Samfundsforsker, foredragsholder  
og forfatter
 
Hvordan adskilte dette valg sig fra andre folketingsvalg? 
”Langt over en tredjedel af vælgerne stemte på partier, 
der lægger afstand til det etablerede politiske system – 
Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet. 
Jeg tror, at vælgernes kritik handler om to ting.  

Det ene er følelsen af, at Christiansborg er blevet en bob-
le, der lever sit eget liv styret af taktik og spindoktorer. 
Det er en protest imod en politisk kultur, hvor man er træt 
af kortsigtede økonomiske overvejelser og savner 
visioner. 

Det andet er det, man kalder reformskepsis. På Christi-
ansborg er reformer et plusord, og man konkurrerer nær-
mest om, hvem der har lavet flest reformer. Men når folk 
bliver spurgt i undersøgelser, om reformerne giver bedre 
velfærd på sigt, så kan man se, at omkring halvdelen af 
befolkningen er skeptiske overfor reformkursen.”

Vil valget sætte varige spor?
”Det kommer meget an på, hvordan det bliver fortolket. 
Jeg synes, at det er beklageligt, at de etablerede politikere, 
med Socialdemokraterne og Venstre i spidsen, bare kører 
videre og siger, nu er det blevet hverdag igen. Man for-
nemmer ikke, at der er en vilje til at tage vælgerne alvor-
ligt på det her punkt og til at reflektere over, hvad det 
egentlig var, der fremkaldte valgresultatet.” 

Hvad er din forklaring på Dansk Folkepartis store fremgang?
”Det er et udtryk for en protest imod de etablerede parti-
er. Men jeg tror også, at det betyder meget, at Dansk Fol-
keparti har markeret sig som nogen, der vil prioritere vel-
færden – også økonomisk. Derudover betød det meget, at 
de var med til rejse diskussionen om den geografiske 
skævhed i Danmark.”

Uffe Elbæk

Folketingsmedlem og partileder,  
Alternativet 

Hvad er din forklaring på Alternativets succes?
”Det var to års meget detaljeret planlægning og græsrods-
arbejde, der kulminerede med en valgkamp, hvor vi fik 
skabt opmærksomhed omkring det, vi står for. Det resul-
terede i, at der var rigtig mange mennesker, der for første 
gang i deres liv flyttede deres kryds fra det parti, de må-
ske har stemt på i 30 år, til os, som de ikke havde nogen 
rigtige erfaringer med. Det var også et udtryk for rigtig 
meget mod og risikovillighed blandt vælgerne, at de turde 
sætte krydset ved os.”

Hvad var valgkampens nye tendenser?
”Det overraskede mig, at der var et fravær af at tale om 
større udfordringer som klima. Ingen af de to store tv-sta-
tioner, TV2 og DR, havde valgt, at vi skulle snakke om kli-
ma i partilederdebatterne. Det overrasker mig, at to public 
service-kanaler ikke har et større udsyn. På et tidspunkt 
rammer klimaet også os som et dagligdagsproblem.”

Hvad er din forklaring på Dansk Folkepartis store fremgang
”De kom med politiske løsninger, der gav mening for de 
folk, der stemte på dem. Det skal de have ros for. Jeg er 
hamrende uenig, og jeg synes heller ikke, at de løsninger, 
de kommer med, er de rigtige. Jeg tror, noget af det skyl-
des, at deres vælgere føler, at de er på øjenhøjde med 
dem.  

Vi andre kan blive inspireret til også at være til stede. 
Derfor tager vi på en tur ud i landet. Ikke for at løbe i hæ-
lene af Dansk Folkeparti, men fordi vi synes, det er ærger-
ligt, at det kun er deres løsningsforslag, folk har hørt. Og 
det er da indirekte inspireret af det, der skete ved valget.”
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Christine Cordsen

Politisk analytiker, Jyllands-Posten

Hvad ser du som valgets største overraskelse?
”Det var, at Alternativet kom ind med den styrke, de gjor-
de. Jeg tror, der var mange af os, som havde forudset, at 
de ville have svært ved overhovedet at komme op over 
spærregrænsen. Og så kom de ind og fik ni mandater.”

Hvad er din forklaring på Alternativets succes?
”Jeg tror, at der har været en basis for at tale politik på en 
anden måde og tale imod den politiske debatkultur, som 
har udviklet sig, hvor man er meget hårde. Det var en me-
get hård kamp mellem Thorning og Løkke. Og så tror jeg 
også, at de rammer en tidsånd med alle de ting, de har 
været dygtige til at slå sig op på.”

Hvad var valgkampens nye tendenser?
”Det var ganske særligt denne her gang, at man var for-
sigtig med at love noget. På grund af den løftebrudsdebat, 
der var i hele sidste valgperiode, så var valgløftet en no-
get udskældt størrelse i den her valgkamp, og alle var me-
get forsigtige med, hvad de lovede, og hvordan de lovede 
det. Det var anderledes end andre valgkampe.”

Vil valget sætte varige spor?
”Det er altid rigtig farligt at spå om politik, men jeg synes, 
at man ser en tendens til, at de gamle magtpartier føler 
hinanden lidt på tænderne i forhold til at etablere lidt tæt-
tere samarbejde. 

Jeg kunne godt forstille mig, at den sivning, der har været 
fra de gamle magtpartier, gør, at de tænker meget over, 
hvordan de skal håndtere det i fremtiden, og om der er 
nogen ting, hvor de kan arbejde tættere sammen. Der er 
et perspektiv i, at hvis det her fortsatte, så kunne vi ende 
med, at der ikke var nogen, der gad at være i regering.” 

Altinget åbner nu for 
etableringen af op til 22 
politiske netværks-
grupper 

– én inden for hver af vores 
22 faglige portaler.

Læs mere på 
www.altinget.dk/politisknetvaerk

- og kom ind på den 
politiske ARENA!

Ønsker du yderligere 
oplysninger, så kontakt 
Anders Krøyer Lauritzen 
på 2650 5653

ª: netværk

-alt om politik
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Alternativet
9

Dansk Folkeparti
37

Konservative 
6
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Liberal Alliance
13
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7
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8
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30 %

Kvinder i Folketinget

Det ældste medlem er Ulla Sandbæk fra 
Alternativet, som er 72 år. 

Det yngste medlem er Tilde Bork fra 
Dansk Folkeparti, som var 21 år ved 
valget. 

Blandt ligestillingsordfø- 
rerne er Rasmus Horn (S) 
den eneste mand. 

Den eneste kvinde blandt 
finansordførerne er  
Josephine Fock fra 
Alternativet. 

Alle transportordførerne 
er mænd.

Alle partiernes psykiatri-
ordførere er kvinder. 
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medlemmer 
af Folketinget 

var endnu 
ikke født, da Bertel Haarder 

begyndte i Folketinget i 
januar 1975. 
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Folketinget i tal
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bertel haarder fra 
venstre er det medlem, 
som har siddet længst 
tid i folketinget. Han 
har sammenlagt været 
medlem af folketinget 
i 35 år. 

Befolkningens og folketingsmedlemmernes uddannelsesniveau
Kilde: Altinget Research, Folketinget og Danmarks Statistik
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Rejsen til 
Ringkøbing

udflytning

Tekst: Sine Riis Lund 
og Lasse Lange

Foto: Astrid Dalum

R
INGKØBING — Kom til Ringkø-
bing og realiser dig selv. Her er 
højt til himlen og masser af 

muligheder.

For Svend-Erik Jensen, en stressramt 
skatterevisor med hjerteproblemer 
og mere end 30 år i Gentofte Kom-
munes skatteforvaltning bag sig, ly-
der det tilbud godt. Så i 2006 tager 
han fru Lena under armen og rejser 
fra hjemmet i Hørsholm over Sjæl-
land og Fyn og på tværs af Jylland til 
det nye Betalingscenter i Ringkøbing. 
Her lokker det nyreformerede Skat 
med vestenvind og et 9-til-4-job.
“Man skulle møde ind om morgenen 
og gå hjem, når man gik hjem. Når 

det er lang lørdag, lukker butikkerne 
klokken to, og går du en tur op i byen 
en søndag, møder du ikke andet end 
et par kirkegængere. Så her er fred 
og ro,” siger Svend-Erik Jensen.

I midt-00'erne gennemførte staten 
en omfattende reform af den danske 
skatteadministration. Den daværen-
de VK-regering besluttede at placere 
en ny skatteafdeling i Ringkøbing, og 
i efteråret 2015 fejrer Betalingscen-
tret jubilæum med selvtilliden i or-
den efter flere gode evalueringer. 
Men etableringen i provinsen har 
langt fra været problemfri. Står det 
til statsminister Lars Løkke Rasmus-
sen (V), skal flere statslige arbejds-

pladser placeres uden for København 
for at skabe aktivitet i det decentrale 
Danmark. Venstre-regeringen ser 
gerne, at flere tager samme rejse 
som Svend-Erik og Lena.

Flyt til Ringkøbing, eller...
Fogedassistent Sanni Petersen er 
vred. Hvorfor hende? Det er onsdag 
den 16. marts 2006, og det har netop 
banket på døren til hendes kontor på 
Tagensvej i København.

Flyt til Ringkøbing, eller du mister dit 
job, lyder beskeden. Men Sanni vil 
ikke til Ringkøbing. Hun har året for-
inden købt hus med sin mand, der 
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Politikerne ønsker flere statslige arbejdspladser 
i provinsen. Tag med til Ringkøbing, som for ti år 
siden fik et stort skattecenter. Læs, hvordan det 
gik i den vestjyske købstad. 

som lods ikke kan få arbejde i Ring-
købing, og den ældste af hendes to 
børn er netop startet i skole. Så hun 
tager sit gode tøj og går.  

“Faktisk kommer jeg aldrig tilbage,” 
fortæller Sanni Petersen, der har ar-
bejdet i Skat, siden hun fik en elev-
plads ti år tidligere.

Skat gør ellers, hvad Skat kan for at 
lokke medarbejdere fra resten af lan-
det til frivilligt at tage en tjans i Beta-
lingscentret i Ringkøbing. De ansatte 
bliver på skatteydernes regning invi-
teret på charmeture med ophold på 

Ringkøbing Hotel, så de kan snuse 
lidt. Få kan dog lide lugten af Ring-
købing Fjord. For at få kabalen til at 
gå op, forsøger Skat derfor at tvangs-
flytte Sanni Petersen og 149 andre 
medarbejdere. Oplevelsen tager hårdt 
på Sanni.

“Det var som at få en spand koldt 
vand i hovedet. Eksistensgrundlaget 
var jo nærmest revet væk under mig.”

Kun 14 af de prikkede medarbejdere 
vælger at tage med til Ringkøbing. 
Lidt over 100 gør som Sanni og forla-

der Skat, mens resten af ultimatum-
merne ender med at blive trukket til-
bage. Forløbet vækker vrede blandt 
skattemedarbejdere og tillidsfolk i 
hele landet, husker formand for 
Dansk Told & Skatteforbund, Jørn 
Rise.

“Det var bestemt ikke kønt. Der er 
stadigvæk folk med sår derude,” siger 
han. Netop tvangsflytning af medar-
bejdere er et evigt betændt emne, når 
talen falder på udflytning af statslige 
arbejdspladser.  →
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‹ Vi er ikke dem, der går 

ud og kræver det store. 

Men her er ro, frisk luft og 

højt til himlen, og så er der 

ikke den store ballade.  ¬
Svend-Erik Jensen  

tidligere medarbejder ved Skat

Sådan gik det til 
- Baggrunden for 
Betalingscentret 

•	 I forbindelse med Strukturrefor-
men i 2005 gennemføres den 
største organisatoriske omlægning 
af den danske skatteadministration 
i mange år. Her opstår Betalings-
centret i Ringkøbing. 

•	 Betalingscentret overtager 
ansvaret for en lang række data- 
og betalingsopgaver. Centret skal 
behandle oplysninger og betalin-
ger fra virksomheder og borgere, 
blandt andet på områderne moms, 
A-skat og lønsum. 

•	 Reformen betyder desuden, at de 
kommunale skattemyndigheder 
bliver lagt sammen med de stats-
lige told- og skattemyndigheder. 
Staten overtager opgaven med at 
inddrive alle offentlige restancer, 
ligesom SKAT bliver etableret. 

Kilde: Skatteministeriet

Om Ringkøbing 

•	 I 1443 blev Ringkøbing udnævnt 
til købstad. Det gør byen til en af 
Danmarks ældste købstæder.  

•	 Med sine cirka 10.000 faste 
indbyggere er det den største by i 
Ringkøbing-Skjern Kommune. 

•	 Byen ligger i Vestjylland direkte 
ned til Ringkøbing Fjord, tæt 
på Vesterhavet og Nationalpark 
Skjern Å. 

•	 I 2007 blev Ringkøbing kåret af 
Cambridge Institute som Europas 
lykkeligste by. Bag udnævnelsen 
ligger en europæisk undersøgelse, 
som gennemføres hvert andet år.

Som tillidsmanden på en udflytnings-
truet statslig styrelse fortalte Politi-
ken i sommer:

“Medarbejderne ville være meget ne-
gative, fordi man et eller andet sted 
ødelægger deres liv. Det er en form 
for tortur.”

Økonomidirektør i Skat, Karsten 
Juncher, medgiver over for Altinget, 
at manøvren med at flytte medarbej-
dere over størret afstande til Ringkø-
bing ikke var “uproblematisk”. Andre 
har dog været villige til at besætte de 
ledige skriveborde. 

“I forhold til opgaverne i Betalings-
centret har Skat ikke haft problemer 
med at rekruttere medarbejdere fra 
lokalområdet omkring Ringkøbing. 
Det gælder både antallet af ansøgere 
og kvaliteten af disse,” skriver Kar-
sten Juncher i en mail.

De mange nye ansigter er alt fra kon-
toruddannede til social- og sund-
hedsassistenter, og en periode an-
sætter man kun 20 nye medarbejdere 
ad gangen, for at der er mandskab 
nok til at lære dem op. 

Først i 2008 er centret fuldt beman-
det med 285 medarbejdere. Heraf er 
cirka 55 procent rekrutteret eksternt, 
mens 45 procent kommer fra Skats 
egne rækker. 

Blandt de nye medarbejdere er den 
garvede skattemedarbejder Svend-
Erik Jensen, der i Gentofte følte sig 
mere og mere tynget af sit arbejde.

Jensen Jensen Jensen
En morgen står Svend-Erik på Klam-
penborg Postkontor og trygler post-
mesteren om hjælp. Midt om natten 
er han vågnet med en ubehagelig 
åbenbaring: 

“Det går op for mig, at jeg har skrevet 
noget fuldstændigt forkert i et brev 
til en borger.” 

På postkontoret er Svend-Eriks brev 
desværre for længst sorteret og med 
et postbud på vej til at blive leveret.
Med hjælp fra postmesteren lykkes 
det dog at finde buddet og få stoppet 
det fejlfyldte brev. Katastrofen er af-
værget, men den slags oplevelser er 
ikke godt for nerverne.

Allerede i 1971 får Svend-Erik som 18-
årig en læreplads i Gentofte Kommu-
nes skatteforvaltning. Kildeskatten 
er netop blevet indført, og der bliver 
arbejdet med hulkort og skrevet offi-
cielle breve på gode gamle Hermes 
8-skrivemaskiner. Her lærer han 
skattesystemet at kende én selvangi-
velse ad gangen. 

Undervejs uddanner han sig til skat-
terevisor og får med tiden en del 
ganske tunge og komplekse sager. 
Han bliver også en del af Gentoftes 
såkaldte banditbande, der i samarbej-
de med Politi og øvrige myndigheder 
tager sig af nogle af kommunens 
største skattesvindlere.

Der er masser af spændende sager - 
lige fra våbensmugling til Sydafrika 
til et staldtip om urent trav, der fører 

 →
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ser som et instrument, når balancen 
mellem land og by, storby og provins 
skal sikres. Det er med til at give no-
get mere ilt til udkantskommunerne.
“Det skaber en god historie, som vi 
kan omsætte til branding, stolthed og 
en positiv cirkel. Det kan fungere 
som en vækstmotor og være med til 
at bremse den centraliseringsten-
dens, der de senere år har ramt yder-

områderne så 
hårdt.”

Måske slet ikke 
så dumt
Det er er ikke kun 
på rådhuset, at der 
i dag er tilfredshed 
med, at Skats be-
talingscenter lan-
dede i Ringkøbing. 
Glæden er rimeligt 
bredt funderet. Be-
talingscentret har 
nemlig på flere 
fronter vokset sig 
til en gedigen 
succes.

Rationaliseringsmålene er mere end 
indfriet. Betydeligt færre personer la-
ver i dag de samme opgaver som før 
omorganiseringen. Samtidig har Be-
talingscentret flere år ligget helt i 
front, når staten har spurgt, hvor til-
fredse medarbejderne er med deres 
arbejdsplads.

"Det er faktisk fænomenalt, at det 
har kunnet lade sig gøre. Pionerån-
den har skinnet igennem med meget 
engagerede ledere og medarbejdere, 

Svend-Erik på sporet af en tvivlsom 
hestehandler. Men der er også man-
ge langstrakte sager, som han tager 
med hjem, og som får ham til at grub-
le om aftenen og vågne om natten. 
Har han begået fejl? Er der noget, han 
har overset?

I 2004 må Svend-Erik så stå af cyk-
len. Helt bogstaveligt. Han har meldt 
sig til et forsøg på Rigshospitalet, der 
indebærer, at han skal cykle. Men 
Svend-Erik kan simpelthen ikke gen-
nemføre, og inden han ser sig om, 
bliver han indlagt og undersøgt. Og 
beskeden fra lægerne er nedslående. 
“Jensen, dig kan vi sgu ikke hjælpe.” 
Hans hjerte pumper for svagt, og det 
er ikke noget, der lige kan ordnes 
med en bypassoperation eller ballon-
udvidelse. Det er tid til at sætte tem-
poet ned. Derfor lokker de ukompli-
cerede opgaver og det stille liv i 
Ringkøbing.

Glad kommune
En af de personer i Ringkøbing, der 
har bedst styr på til- og fraflytning, 
er kommunaldirektør Niels Erik Kjær-
gaard. Fra sit rådhuskontor på Ring-
købing Havn sidder han og følger ud-
viklingen nøje. 

For hver gang et bysbarn forlader 
kommunen, opstår der et hul på 
37.000 kroner i kommunekassen. 
Kommer et nyt til, følger der omvendt 
37.000 kroner med. Og det er bare i 
bloktilskud. Dertil kommer skatteind-
tægter og andre afledte effekter som 
forandringer i den økonomiske 
aktivitet. 

“Der er ingen tvivl om, at indtægtsde-
len betyder rigtigt meget for kommu-
nen. Men det vigtigste er næsten de 
menneskelige ressourcer,” fortæller 
Niels Erik Kjærgaard.

Da amterne lukker, mister Ringkø-
bing sin amtsgård og dermed en hel 
masse vidensarbejdspladser, der i høj 
grad er besat af kvinder. Og på en 
produktionsegn, 
der er domineret 
af mandear-
bejdspladser 
som Vestas, er 
en arbejdsplads 
som Skat vigtig.

“Byen var i fare 
for at blive dræ-
net for akademi-
kere, HK’ere og 
de ressourcer, 
de tilbyder. Så vi 
var bange. Der-
for var det også 
en kæmpe lettel-
se, at vi fik Skat,” 
siger Niels Erik 
Kjærgaard. Det betød meget for men-
taliteten. 

“Havde vi mistet de arbejdspladser, 
havde det føltes som en degradering. 
Nu kunne vi tage det som en cadeau, 
at man ovre på Christiansborg sagde: 
‘I kan løfte den her opgave.’ Det var 
godt for stoltheden.”

Kommunaldirektøren mener i det 
hele taget, at det er fornuftig at bru-
ge placering af statslige arbejdsplad-  →

‹ Det var som at 

få en spand koldt 

vand i hovedet. 

Eksistensgrund-

laget var jo nær-

mest revet væk 

under mig. ¬
Sanni Petersen

tidligere medarbejder ved Skat

Svend-Erik Jensen nyder roen og 
naturen i Vestjylland, og han har 

ikke fortrudt rejsen vestpå >
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Sikkerhedsstyrelsen: Blev etableret i Esbjerg i løbet af 2004 
og 2005. Her var der tale om en egentlig udflytning af stat-
slige arbejdspladser, da hovedsædet før lå i København.

Tinglysningsretten: Tidligere foregik tinglysningen i 
Danmark ved landets 82 byretter. I 2007 blev opgaverne 
imidlertid samlet i en ny enhed i Hobro.

Ankestyrelsen: I juli 2013 blev der placeret en ny afdeling 
under Ankestyrelsen i Aalborg. Det skete som led i en fusion 
af de sociale nævn, beskæftigelsesnævnene og Ankesty-
relsen.

Kystdirektoratet: Direktoratet blev oprettet i Lemvig i 2001. 
Der var dog ikke tale om en decideret nyetablering. Lemvig 
havde i forvejen Kystinspektoratet, men det skiftede navn og 
overtog nogle få nye opgaver.

Statsforvaltning Sjælland: Statsforvaltningen rykkede til 
Nykøbing Falster i 2007.

De har også fået adresse i provinsen
Fem eksempler på statslige institutioner, der siden år 2000 er etableret eller flyttet 
uden for Hovedstadsregionen.

Kilde: Rapporten “Staten i provinsen” af Helle Hjortnæs Kristensen, Ina Drejer og 
Henrik Halkier fra Aalborg Universitet og Det Økonomiske Råd.

Kilde: Regional- og landdistrikts-
politisk redegørelse 2015

Hvor ligger  
de statslige arbejds-

pladser?

Lagkagen viser den procentvise andel 
af statslige arbejdspladser i de fem 

regioner i 2014

Hovedstaden    
44,1

Syddanmark    
16,5

Midtjylland    
19,6

Midtjylland    
9,5

Sjælland
10,3

som har fået skabt en ny kultur,” si-
ger forbundsformand Jørn Rise, der 
ellers har været så kritisk. 
Blandt dem, der er med til at skabe 
kulturen fra start, er Tonny Bank 
Olesen, nu forhenværende afdelings-
leder i Betalingscentret. Han fortæl-
ler, at ledelsen opsatte forskellige 
målsætninger for den nye arbejds-
plads.

“En af dem var at afskaffe ‘plejer’ og 
at komme af med et mere stift stats-
ligt eller kommunalt system. Vi prø-
vede i stedet at lade os inspirere af 
private virksomheder,” fortæller Ton-
ny Bank Olesen, der når at arbejde 
næsten 42 år i skattevæsenet, inden 
han stopper ved udgangen af 2013.
Han forstår ikke den udstrakte be-
kymring, som nogle udtrykker for at 
flytte arbejdspladser væk fra hoved-
stadsområdet.

“Det tog et par år for os at flytte ud, 
og det kan da godt være, at det vil 
tage længere tid med andre typer af 
arbejdspladser med mange akademi-
ske medarbejdere, men selvfølgelig 
kan det lade sig gøre,” siger Tonny 
Bank Olesen. Jørn Rise vurderer 
også, at trods en ulykkelig start, så 
er man endt med en lykkelig slutning. 

“Hvis man anlægger en barsk politisk 
holdning, ja, så har man skabt en 
succes. Men man har samtidigt par-
keret et vist antal mennesker bag-
ude,” siger han.

Farvel, Skat
“Skal jeg lave mere kaffe?”
P4 Midt & Vest kører på radioen, og 
Svend-Eriks kone Lena stikker hove-
det ind i stuen i det ringkøbingensi-
ske 70’er-hus.

“Tag et stykke kringle til,” foreslår 
hun. Det er efterhånden nogle år si-
den, at Lena gik på pension, og i 2014 
fulgte nu 62-årige Svend-Erik efter. 

Egentlig havde han ikke tænkt sig at 
forlade arbejdsmarkedet endnu, men 
introduktionen af det skandaleramte 
fællesoffentlige inddrivelsessystem 
EFI er simpelthen så belastende for 
Svend-Erik, at han ikke orker 
længere.

 →

Niels Erik Kjærgaard, >
kommunaldirektør,

Ringkøbing-Skjern Kommune
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“Jeg skal fandeme love for, at der blev 
ballade,” fortæller han og tager en 
bid kringle.

Meningen er, at det skal håndtere 
folks samlede gæld til det offentlige 
— uanset, om det er gammel skat, 
togbøder eller SU-lån — men det fun-
gerer ikke. Så tre-fire timer hver dag 
sad Svend-Erik og talte med sure og 
frustrerede borgere.

“Kan du ikke fortælle mig, hvad jeg 
skylder, så jeg kan betale min gæld 
og komme ud af det her,” spørger de.
Men det kan Svend-Erik ikke.

“Der blev jeg klar over, at jeg skulle 
ud af det, hvis jeg ikke skulle få rigti-
ge problemer igen med helbredet.”
Trods problemerne den sidste tid har 
Svend-Erik været glad for skiftet til 
Ringkøbing. 

Opgaverne har været ukomplicerede 
og overkommelige, og i stedet for 
uendeligt lange sagsforløb har han 
på en god dag nået at ekspedere en 
sag i timen. Og så har der ikke været 
noget med at tage arbejde med hjem. 

“Inddrivelsesloven er jo meget enkel. 
Overskrider folk en frist, så udskriver 
du lige et gebyr, og betaler de ikke til 
tiden, så skriver du renter på. Så ind-
til 2013 har det været godt nok,” siger 
han.

Til gengæld kunne han godt have 
tænkt sig lidt mere socialt liv i til-
knytning til arbejdspladsen. En fre-
dagsbar løber ud i sandet, for mange 
af kollegerne pendler fra omegns-
kommunerne og vil hellere sætte sig 
ud i deres biler og køre hjem så hur-
tigt som muligt. 

“De kolleger, vi ser mest til i dag, er 
da også dem fra Gentofte,” siger 
Svend-Erik.

Alligevel er pensionerede Svend-Erik 
og Lena ikke ved at vende Ringkøbing 
ryggen. 

De nyder tværtimod roen i Ringkø-
bing. Ingen af dem er de store teater-
gængere, og Svend-Erik er nærmest 
stolt over, at han indtil videre hver-
ken har været i Bilka i Holstebro eller 
Herning. 

Men om sommeren kan de godt lide 
at spadsere de tre kilometer ned til 
torvet med udeserveringen foran det 
gamle amtsrådshus. Og derfra videre 
ned til teltet ved fiskehandleren på 
havnen for at spise lidt.

“Vi er ikke dem, der går ud og kræver 
det store. Men her er ro, frisk luft og 
højt til himlen, og så er der ikke den 
store ballade,” siger ny-ringkøbin-
genseren Svend-Erik.

Ringkøbing vækker ikke de samme 
varme følelser hos Sanni Petersen i 
København. Det tog hende lang tid at 
komme over bruddet med Skat. Og 
debatten om udflytning af statslige 
arbejdspladser kan stadig gøre hende 
vred.

“Min tillid til de danske politikere lig-
ger på et meget lille punkt.” 

‹ Det skaber en 

god historie, som 

vi kan omsætte til 

branding, stolthed 

og en positiv 

cirkel. ¬



interview
Tekst: Anders Jerking 

og Morten Øyen
Foto: Rasmus Flindt 

Pedersen 

 Lars Løkke Rasmussen har prøvet at være stats- 
minister før. Men denne gang har han forberedt sig 

på, hvordan man styrer en regering, og hvordan man 
undgår, at administrationen overtager styringen.   
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Løkkes 
drejebog 
D

et er de færreste forundt at blive statsminister. Og 
endnu færre prøver det to gange. Anker Jørgensen 
genvandt posten i 1975. Og i juni gjorde Lars Løkke 

Rasmussen ham kunststykket efter. 

Nu er han klar til at fortælle om, hvordan han har forbe-
redt sig på opgaven. Hvordan han vil styre sine ministre 
og sikre, at regeringen udvikler politik og ikke blot admi-
nistrerer systemer. 

Kort sagt, hvordan han forestiller sig Løkke version 2.0. 

”Da jeg første gang blev statsminister, fik jeg stafetten, 
mens vi var i løb. Jeg fik den på den politiske platform, 
som Fogh var gået til valg på og med den personsammen-
sætning, som regeringen nu havde,” siger han om skiftet i 
2009, da Fogh smuttede til Nato. Denne gang er det an-
derledes. Løkke har prøvet det før, og han har i årene i op-
position haft god tid til at tænke sig om. 

”Først og fremmest er min egen forberedelse denne gang 
langt bedre. Jeg har jo ikke et drejebogs-image, men jeg 
har brugt meget tid de sidste år på at forberede mig på at 
kunne løfte denne opgave,” siger han.  

”Jeg har sat mig ned og ret struktureret fokuseret på valg-
aftenen, dronningerunden, regeringsudnævnelsen, hvad 
er det rart at vide som ny minister osv.”

En del af forberedelserne handlede om kommunikation. 
På valgaftenen i 2011 jublede Thorning: ”Vi gjorde det.” 
Fire år efter valgte Løkke en anden og langt mere ydmyg 
stil. 

”Jeg havde længe tænkt over, at jeg ikke ville kommunike-
re, at vi havde vundet valget, men at vi havde vundet mu-
ligheden for regeringsmagten. Det fik så ekstra næring af, 
at valgresultatet blev, som det blev,” siger han med hen-
visning til Venstres massive tilbagegang.  →
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Læren fra tårnet 
I dagene efter valget fik Løkke til opgave at prøve at danne 
en regering. Og mens S, SF og R i 2011 skjulte sig i det be-
rømte tårn på Amager, så henlagde Løkke forhandlinger-
ne til Landstingssalen på Christiansborg, hvor pressen 
trofast ventede udenfor. Her kunne Løkke og de øvrige 
partiledere for rullende kameraer dagligt fortælle om 
uenigheder om grænsebomme, offentligt forbrug og top-
skatte-lettelser. 

”Jeg ville have, at regeringsdannelsen skulle være mere 
transparent, så befolkningen kunne følge med i proces-
sen,” siger han og fortsætter: 
”Den tidligere regering slog sig på, at der var for stor kon-
trast mellem det, man gik til valg på, og det, som kom ud 
af regeringsforhandlingerne. Den proces var hemmelig, så 
der var intet menneske, som kunne følge den forandrings-
proces. En stor del af den tidligere regerings ulykke knyt-
ter sig til det.”

Et andet element i drejebogen handlede om, hvordan re-
geringen kunne komme godt fra start. Normalt tager de 
nye ministre ud i deres ministerier, efter at de blevet præ-
senteret for dronningen på Amalienborg. Men ikke denne 
gang. I stedet havde Løkke planlagt et døgns seminar på 
Marienborg inklusiv et program for ægtefæller. 

”Med afsæt i mine egne erfaringer som fagminister, syn-
tes jeg, at det var vigtigt, at vi blev rystet hurtigt og effek-
tivt sammen. Regeringen er jo ikke bare et antal ministre, 
men et kollegium,” forklarer han. 

En lille et-parti-regering
Men selv om Løkke har forsøgt at forberede sig grundigt, 
så kan man ikke forberede sig på alt. 

”Man kan for eksempel ikke planlægge valgresultatet. Så 
havde det set noget anderledes ud,” siger han med et 
skævt smil. 

Efter valget har Løkke dannet den smalleste regering si-
den Hartling i 1973. Kun 34 Venstre-mandater er bag rege-
ringen. 
”Det stiller store krav til vores kreativitet og dygtighed. Vi 
har vundet initiativ-retten, og hvis vi bruger den klogt og 
ydmygt, så kan vi komme langt. Det synes jeg, at vi har 
vist allerede,” siger han og peger på, at regeringen har 
indgået aftaler med alle Folketingets partier på nær En-
hedslisten og indfriet valgløftet om at genindføre hånd-
værkerfradraget og stramme asylreglerne. 

Overvejede du, om jeres mandater var for få til at danne 
regering?
”Nej, min overvejelse gik på, om jeg med rimelig sandsyn-
lighed kunne se, at vi kan dreje Danmark i den retning, 
som vi ønsker. Det er oplagt, at vi bliver nødt til at slå 
nogle sving, men jeg er overbevist om, at vi kan trække i 
den rigtige retning. Ellers havde jeg ikke taget opgaven på 
mig.”

Er der ligefrem fordele ved at være en et-parti-regering? 
”Ja, det er der oplagt. Alle mønter har to sider. Jeg har ti 
års ministererfaring fra en to-parti-regering, som heller 
ikke havde flertal. Det betød, at hver gang man sad med 
en prekær sag, så skulle man flytte sig to gange. Først 
skulle man flytte sig inde i regeringen, og så skulle man 
flytte regeringen,” siger han og fortsætter: 

”Nu bliver regeringen mere smidig. Beslutningstempoet 
kan gå op, når man ikke først skal bruge kræfter på at 
skabe sit eget interne kompromis. Når vi alle sammen 
kommer fra samme parti, er der mulighed for nogle hurti-
gere interne processer. Det kan jeg allerede se. Det er 
klart en fordel.”

Politik i skuffen 
Tiden i opposition blev også brugt til at udvikle ny politik, 
hvor Løkke involverede en række af partiets ordførere. 

 →

‹ Jeg har jo ikke et 

drejebogs-image, men jeg 

har brugt meget tid de 

sidste år på at forberede 

mig på at kunne løfte 

denne opgave.” ¬
Lars Løkke Rasmussen, 

statsminister, Venstre 
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”Noget af den politik blev gennemført sammen med den 
tidligere regering, og så forsvandt der jo nogle af de for-
slag, der skulle have været i udsalgs-vinduet til valget, 
men det er nok et luksus-problem,” siger Løkke. Men det er 
ikke alle de politiske ideer, som endnu har set dagens lys. 

”Dele af den nye politik har vi sat frem i vinduet. Andet 
har vi valgt at gemme i skuffen,” siger han og fortsætter:  
”Jeg vil undgå at komme i den situation, at vi tørrer ud.  
Risikoen for enhver regering er, at man kommer med en 
masse friske ideer, som man så hurtigt gennemfører, og 
så begynder det at sande til. Derfor er det vigtigt for mig, 
at vi har nogle mere liberale eller idealistiske tanker lig-
gende i skuffen, som vi kan tage frem senere. Det er vig-
tigt, at man har et lager.”  

Pejlemærker 
Regeringens projekt har Løkke sammenfattet i et rege-
ringsgrundlag uden mange håndfaste løfter men med fire 
pejlemærker. Pejlemærkerne handler blandt andet om, at 
flere skal forsørge sig selv, og at der skal skabes flere pri-
vate job. 

”Nogle kommentatorer har sagt, at der ikke er noget ind-
hold i pejlemærkerne, men det er der. Hvis vi kan definere 
nogle konkrete målepunkter, så er det nemmere at forføl-
ge målene og tage de initiativer, der kan rykke noget.”
Det begrænsede antal pejlemærker er et forsøg på at gøre 
op med tidligere tiders regeringsgrundlag, der fungerede 
som en slags tjekliste.

”Det har været en tendens til – også hos os selv – at ske-
maerne blev for store. Så har Jyllands-Posten eller andre 
op til et valg markeret punkterne med rød og gul og grøn. 
Og så har man kunnet se, at regeringen har opfyldt 75 ud 
af 100 punkter og derfor har været 3/4 en succes. Men på 
den måde gør man alt ligeværdigt, og det er det ikke. No-
get er vigtigere end andet, og derfor har vi valgt nogle få 
centrale pejlemærker, som har betydning for den langsig-  →
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tede sammenhængskraft og bæreevne i vores samfund.”  
Pejlemærkerne skal være med til at sikre, at Løkke og re-
geringen også tænker langsigtet. 

”Første gang jeg blev statsminister, havde jeg været i In-
denrigs- og Sundhedsministeriet og i Finansministeriet, 
hvor det alle steder handler om at løse problemer. Denne 
gang er jeg mere bevidst om, at det ikke kun skal handle 
om problemløsning,” siger Løkke, som denne gang vil for-
søge at sætte dagsordenen på en anden måde. 

”Jeg skal ikke kun stå og slå boldene retur. Man må også 
prøve at lede på den måde, at man er foran bolden. At 
man skaber rammerne for spillet, så man sætter nogle 
dagsordener, der rækker ud over de daglige problemer.”

Ressort som redskab
En del af forberedelserne har handlet om at rokere rundt 
på ressortområder. 

”Jeg har tænkt længe over, hvordan vi kunne lave en 
struktur for ministerierne, der understøtter vores politik.”

Boligministeriet er blevet nedlagt. Udenrigspolitikken er 
samlet hos en minister, og så er Miljøministeriet og Føde-
vareministeriet blevet slået sammen. Sidstnævnte til stor 
bekymring for en række grønne organisationer, som fryg-
ter, at miljøet bliver underlagt erhvervshensyn. Den be-
kymring affejer Løkke. 

”Alting handler om et finde en balance. Man kan sætte 
kikkerten for ét øje, der handler om, at nu skal vi bare 
producere i dansk landbrug, eller man kan sætte kikker-
ten for det andet øje, som handler om miljø, miljø, miljø. 

Min tanke har været at skabe ét rum og én kultur, hvor 
man kan afveje de forskellige hensyn, så vi udnytter po-
tentialet i fødevaresektoren på en måde, hvor der er re-
spekt for naturen. I stedet for at have en skyttegravskrig, 

så er det bedre, at interesserne og faglighederne bliver af-
vejet i et samlet ministerium,” siger han. 
”Miljøministeriet opstod på et tidspunkt, hvor der helt ty-
deligt ikke var fokus på miljøproblemer. Men i min optik er 
det nu selvindlysende, at vi har et ansvar for bæredygtig-
hed, for naturen, klimaet, kloden og de generationer, som 
kommer efter os. Derfor behøver man ikke at have en 
selvstændig struktur for at fastholde fokus. De hensyn 
bliver jo vejet ind i alt.”

En anden ressortændring har været at flytte planloven fra 
Miljøministeriet til erhvervs- og vækstminister Troels 
Lund Poulsen.

”Han har fået til opgave at skabe bedre rum for udvikling i 
hele landet, og så skal han også have de værktøjer, der 
skal anvendes. Hvis de værktøjer er forankret i et helt an-
det ministerium, så bliver det svært.” 

Ministrenes opgave 
Løkke har udnævnt en række ministre, som har prøvet 
rollen før, samt en række nye ministre, hvoraf flere dog 
har arbejdet med deres områder som ordførere. Det gæl-
der for eksempel sundhedsminister Sophie Løhde og ud-
dannelsesminister Esben Lunde Larsen. Løkke forventer 
af sine ministre, at de opstiller succeskriterier for deres 
ressortområder. Men ministrene må ikke blive isoleret i 
deres ministerier. 

”Man skal også tænke offensivt over, hvordan ens område 
går hånd i hånd med de overordnede pejlemærker, som 
regeringen har,” siger han og fortsætter: 
”Det er min opgave at sikre, at alle ministrene bliver en 
del af en helhed. Derfor kommer vi til at være mere sam-
men – også i nogle uformelle rammer – måske en tour de 
ressort, hvor vi skal rundt i de forskellige ministerier.”

I øjeblikket er Løkke i gang med at føre samtaler med alle 
sine ministre om deres opgaver og om regeringens arbejde. 

 →

‹ Hvis man ikke 

styrer systemerne, så 

styrer systemerne dig. 

Det er ikke, fordi 

systemerne er onde, 

de er fyldt med dygtige 

og arbejdsomme men-

nesker, men sådan er 

det.” ¬ Lars Løkke Rasmussen, 
statsminister, Venstre 
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Uddannet jurist fra Københavns Universitet 

Gift med Sólrun Løkke Rasmussen, far til tre børn. 

”Det, synes jeg, kunne have været gjort anderledes, da jeg 
selv blev minister i 2001,” siger han og forklarer, at samta-
lerne bliver skemalagt, så han regelmæssigt får holdt mø-
der med alle. 

”Ellers er risikoen, at jeg kun har fokus på de ministre, 
som er i vælten, fordi omverdenen har defineret, at en el-
ler anden sag er den vigtigste lige nu. Så ender man med 
at fokusere al sin ledelseskraft på det og glemmer at have 
øje på de politiske områder, som man selv synes kan blive 
vigtige om et halvt eller helt år.”

At styre systemet 
De skemalagte ministermøder er et eksempel på, hvordan 
Løkke denne gang har forlangt, at tingene skal foregå på 
en bestemt måde i ministerierne. 

”Hvis man ikke styrer systemerne, så styrer systemerne 
dig. Det er ikke, fordi systemerne er onde, de er fyldt med 
dygtige og arbejdsomme mennesker, men sådan er det.”

Et andet eksempel handler om, hvordan ministrene i hø-
jere grad skal styre det politiske arbejde, så de ikke blot 
bliver administratorer.

”Når vi i 00'erne skulle lave et tværministerielt arbejde, så 
lå man og kørte udkast til procedurer og kommissorier 
rundt, og snart stod departementscheferne klar med de-
res tanker. Nu skal alle tværministerielle arbejdsgrupper 
begynde med en politisk diskussion, så vi tager den politi-
ske styring med projekterne, inden der begynder at blive 
lavet papirer,” siger han. 

Et tredje eksempel handler om, hvordan man som rege-
ring bevarer kontakten med virkeligheden og ikke havner 
i en ministeriel Slotsholms-boble. Løkke fortæller om, 
hvordan han i oppositionstiden kunne bruge en hel efter-
middag på at mødes med slagtermestre og høre på deres 
kvaler med et EU-direktiv.  

”Det er en problemstilling, som betyder noget for konkre-
te mennesker, men som vil have meget svært ved at nå op 
på en ministers bord. Så vil der komme et brev fra slag-
termestrene, og ministeriet vil lave et udkast til et svar. 

Men der skal vi prioritere at komme ud i virkeligheden, så 
vi holder os i kontakt med slagtermestrene og alle de an-
dre, så vi ikke ender med at sidde i sådan en papir-virke-
lighed,” siger Løkke og fortsætter: 
”Hvis man ikke passer på, så ender det med en slags me-
die-demokrati, hvor man er optaget af nogle synlige pro-
blemer, som måske ikke er de største problemer ude i den 
virkelige virkelighed.”

Løkke har derfor bedt sine ministre om også at komme ud 
af kontorerne og ud i landet.
”De ministerbiler, som de er blevet udstyret med, de skal 
ud at køre væsentligt mere, end de har gjort de seneste 
år.” 



Her er Løkkes flertal...
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... og her er oppositionens

FOLKETINGSVALG: Statsminister Lars Løkke Rasmussens Venstre-
regering kan finde flertal i Folketinget på 21 forskellige måder.  

Her kan du få et overblik over, hvordan statsministeren kan sam-
mensætte sine flertal, og du kan se de tolv mulige konstellationer, 
der kan lave flertal uden om regeringen. De fire nordatlantiske 
mandater kan være afgørende. 
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Kilde: Opgørelsen er lavet af Niels-Jakob Harbo Hansen. 
Han er cand. polit. fra Københavns Universitet og ph.d.-

studerende i nationaløkonomi ved Stockholms Universitet.



interview
Tekst: Ole Nikolaj

Møbjerg Toft
Foto: Rasmus Flindt 

Pedersen

Jesper Zwisler kom direkte fra den 
kommunale verden til en stilling 

som departementschef. Fire år efter 
var det slut. Her fortæller han om 
departementschefernes netværk, 
arbejdspresset – og en mediesag, 

han gerne ville have undværet. 
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Slotsholmen 
tur-retur

H
vad sker der, hvis man henter 
en dygtig kommunaldirektør 
uden erfaring fra job i central-

administrationen og sætter ham i 
spidsen for et ministerium som de-
partementschef? 

Det ved Jesper Zwisler, der som en af 
de eneste har foretaget dette karrie-
rehop. Efter 20 år med lederjob i 
kommunerne blev han i 2011 departe-
mentschef i Socialministeriet. 

Her regerede han i fire år, indtil hans 
stilling forsvandt, da Lars Løkke Ras-
mussen (V) i juni dannede en rege-
ring med færre ministerier. 

I sin have i midtsjællandske Hvalsø 
er 52-årige Jesper Zwisler nu klar til 
at fortælle om sine fire turbulente år 
i toppen af statsadministrationen 
som topchef under hele fire forskelli-
ge socialministre.

Kulturchok 
Han husker stadig kulturchokket, da 
han skiftede jobbet som kommunal-
direktør på Frederiksberg ud med de-
partementschefs-posten.
 
”Det var ikke bare et hop fra den 
kommunale til den statslige sektor. 
Det er virkeligt en helt, helt anden 
verden,” siger Jesper Zwisler.

Han har tidligere undervist som eks-
tern lektor i ledelse og organisation og 
peger på, at det i de fleste offentlige 
organisationer og private virksomhe-
der er ledelsen, der sender ordrer og 
bestillinger ned gennem systemet. I et 
ministerium er det helt anderledes, 
fordi sagerne ofte bevæger sig opad til 
ministeren og departementschefen. 

Derfor kan en departementschef ikke 
nøjes med at holde overblikket, lede 
og holde sig ude af enkeltsagerne.

 ”Novos direktør sidder jo ikke og kig-
ger på Novos medikamenter og siger: 
'Måske vi lige skal justere lidt på pil-
lens indhold, inden den går i produk-
tion'. Og han tjekker ikke hver eneste 
forsendelse af medicin. 

Det har han uddelegeret. Men i et mi-
nisterium er sagerne vores hoved-
produktion. Og her endte mange sa-
ger på mit bord, hvor de skulle god-
kendes,” siger Jesper Zwisler. 

De såkaldte sager kan dække over alt 
fra lovforslag, nye tiltag, svar til Fol-
ketinget og kritik af ministeren, der 
skal håndteres i medierne.

”Sagerne starter jo ofte hos en fuld-
mægtig og bevæger sig opad til mig. 
Derefter skal sagen på ministerens 
bord. Og departementschefen er alt-
så ikke bare et gummistempel. Der er 
en helt berettiget forventning til, at  →
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departementschefen kan give sagen 
den sidste finish, justere vinklen lidt 
og sætte sagen i den helt rette kon-
tekst,” siger Jesper Zwisler og fort-
sætter: 

”Ledelseskonsulenter har spurgt mig, 
om jeg ikke bare kunne bruge mindre 
tid på detaljer og enkeltsager. 

Men der må man bare svare: Nej. For 
det at være inde i sagerne er en vig-
tig del af den politiske rådgivning, 
man skal kunne levere til ministe-
ren,” siger Zwisler, som fik optalt, at 
han bare i 2014 håndterede omkring 
1.500 sager. 

Ministeren frem for ministeriet 
Mens Zwisler taler, tegner han flere 
og flere pile og trekanter på det orga-
nisationsdiagram, han kreerer for at 
visualisere den ledelsesudfordring, 
der venter en departementschef. 

På papiret fylder opgaven med drif-
ten af et ministerium med styrelser 
og eksterne enheder ganske meget i 
jobbeskrivelsen. Og problemer og fejl 
i driften i alle hjørner af koncernen 
er i sidste ende også departements-
chefens ansvar.

”Men realiteten er, at du 24-7 har fo-
kus på ministeren, Folketinget og re-
geringen. Det æder al din tid. Det 
med at tænke mere langsigtet, lede 

styrelserne og tænke i personalele-
delse, det var der stort set ikke tid 
til,” siger Jesper Zwisler. 

”Jeg tror, at alle, der kommer fra 
kommunal- og regionalpolitik, føler, 
de bliver blæst omkuld, når de kom-
mer til Christiansborg og centralad-
ministrationen. Det er benhårdt. Er 
du ikke skarp, så bliver du sat af,” si-
ger han. 

Som et eksempel peger han på, hvor-
dan folketingsmedlemmer kan stille 
skriftlige spørgsmål til ministeren, 
som senere kan blive brugt i det politi-
ske spil i forhandlinger og i medierne.

”Den politiske logik og dynamik var 
en verden, som jeg ikke forstod fuldt 
ud i starten."

Han mener, at en departementschef 
uden ledelseserfaring fra centralad-
ministrationen i princippet vil have 
brug for et tre måneders introdukti-
onsforløb. Men det duer ikke. 

”Ministeren sidder jo fra dag ét og har 
brug for rådgivning. Og overfor med-
arbejderne kan man heller ikke bare 
sige: 'Hej venner, jeg aner ikke noget 
om det her,” siger Jesper Zwisler. 

Kort efter sin tiltrædelse blev han på-
lagt at skære 10 procent af ministeri-
ets driftsbudget. Der skulle fyres 

medarbejdere, og ministeriets orga-
nisation skulle tilpasses en ny og la-
vere flyvehøjde. 

I de følgende år var der løbende res-
sortomlægninger som følge af rege-
ringsskift og ministerrokader. Det 
var en opgave, som Jesper Zwisler 
med sin kommunale fortid følte sig 
helt klar til. 

”Generelt i centraladministrationen 
er det ikke noget, man har tid til at 
planlægge ordentligt. Ofte sker det jo 
ved valg og ved rokader. Man flytter 
bare fagområderne og forventer så, 
at det virker,” siger Zwisler, der tørt 
konstaterer, der ikke just er opskrif-
ten på gode organisationsforandrin-
ger ifølge moderne ledelsesteori. 

Han har én hovedforklaring på, hvor-
for Danmark alligevel har et effektivt 
embedsapparat. Et system, der fun-
gerer, selv om der løbende laves for-
hastede organisationsforandringer. 
Et system, som ledes af topchefer, 
der – næsten - ikke har tid til at tæn-
ke i drift og ledelse.

”Jeg var overrasket over, hvor dygtige 
langt de fleste embedsmænd og che-
fer er. De er knivskarpt analyserende 
no-nonsense typer,” siger han. 

Chefernes netværk 
Mange departementschefer har en 

‹ Jeg tror, at alle, der kommer fra 

kommunal- og regionalpolitik, føler, 

de bliver blæst omkuld, når de kom-

mer til Christiansborg og centraladmi-

nistrationen. Det er benhårdt. Er du 

ikke skarp, så bliver du sat af. ¬
Jesper Zwisler,

 tidligere departementschef,
 Social- og  Integrationsministeriet 

 →
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baggrund i Finansministeriet og har 
et indbyrdes netværk. Netværket bru-
ges til at løse konflikter og koordine-
re sager på tværs af ministerierne. 
Zwisler kom udefra og kendte ingen 
af de andre departementschefer. 

”Da jeg mødte dem første gang, tænk-
te de: Hvem fanden er han? Og jeg 
tænkte: Hvem fanden er de?” siger 
Jesper Zwisler.

”Departementscheferne er en gruppe 
knivskarpe og dygtige mennesker. De 
har netværk, hvor de mødes uformelt. 
Og over for en ny, er der ikke nogen, 
som bare giver noget. De lytter, men 
du får ikke noget gratis. Du får ikke 
hjælp, bare fordi du er flink,” siger Jes-
per Zwisler og fortsætter: 
”Jeg savnede et godt netværk i mini-
sterierne - helt vildt.”  

Han peger på, at der trods moderne 
informationsteknologi ofte er mangel 
på information – både den formelle og 
den uformelle. 

”Som departementschef kan jeg ikke 
bare ringe til en kontorchef i et andet 
ministerium og spørge til en sag. Det 
er no-go. Jeg var heldig, at jeg havde 
folk i ministeriet, som kunne spørge 
for mig via deres kontakter. Men jeg 
var tit afhængig af dem. Jeg har ikke et 
principielt problem med at være af-
hængig af andres hjælp, men det er et 

problem, hvis man for ofte er andet led 
i adgangen til vigtige informationer.”
 
Elevator til magtens top
Jesper Zwisler blev pludselig en del af 
Slotsholmens absolutte inderkreds 
ved en rokade i august 2013. Her ryk-
kede SF-formand Annette Vil-
helmsen fra Erhvervsministeriet til 
Zwislers Social-, Børne- og Integrati-
onsministerium. 

Det betød, at ministeriet med ét ryk-
kede et stort stykke op i centraladmi-
nistrationens magthierarki, fordi Vil-
helmsen havde plads i regeringens 
vigtige koordinationsudvalg. Og det 
betød, at Jesper Zwisler med kun to 
års erfaring som departementschef 
nu også sad med i regeringens koor-
dinerende og styrende udvalg. 

”Før havde vi voldsomt travlt. Nu skul-
le jeg pludselig også forholde mig til 
Danmarks kontinentalsokkel, Syrien-
krigen og hele regeringens politik,” 
husker Jesper Zwisler og løfter sin 
hånd over bordet for at vise, hvordan 
hans sagsbunke voksede markant.

Zornig-sagen
Annette Vilhelmsen nåede at være 
minister i fem måneder, inden SF 
trådte ud af regeringen. Jesper Zwisler 
husker ikke kun den tid for det gode.  
Kun tre uger efter, at Vilhelmsen var 
blevet socialminister, lover hun den 

kendte sociale iværksætter Lisbeth 
Zornig en million kroner til et pro-
jekt, der skulle øge valgdeltagelsen 
hos socialt udsatte. Problemet var 
blot, at denne praksis var ulovlig, og 
sagen fik hurtigt stor opmærksomhed 
i medierne. 

I ministeriet forsøgte man at løse 
problemet ved at forhøje den pulje, 
som var afsat til sådanne formål. 

Men det blev også vurderet ulovligt. 
En advokatundersøgelse af sagen 
konkluderede, at Jesper Zwisler hav-
de det øverste ansvar for, at embeds-
værket gav Annette Vilhelmsen et 
ulovligt råd. 

Hun fik en næse af Folketinget. To 
embedsmænd fik tjenstlige tilrette-
visninger, og Zwisler selv fik en ad-
varsel.

Set i bakspejlet er han ærgerlig over 
hele sagen. 
”Embedsværket skal altid være eks-
tra påpasselige, når de giver ministe-
ren forslag, der går til kanten af reg-
lerne,” siger han. 

”Annette Vilhelmsen havde været 
minister i tre uger, da sagen starter. 
Vi kører med 180 kilometer i timen. 
Hun er under voldsom beskydning i 
forskellige sager både første og an-
den uge. Samtidig har vi de mange  →
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nye opgaver i regeringsudvalgene” 
husker han. 
”Oppositionen og mediernes pres gør, 
at der ikke altid er et proportionali-
tets-princip. I ministeriet håndterer 
vi årligt 300 milliarder kroner. Men 
pludselig er alt fokus på tildelingen 
af én million kroner til en sag, som 
også kritikerne synes er god,” siger 
Jesper Zwisler. 

Forløbet har lært ham, at hvis en mi-
nister laver en fejl, så bliver det 
svært. Og hvis en partiformand som 
minister laver en formel fejl, så bliver 
det rigtigt svært. 

Når der sker den type fejl, så må man 
derfor som departementschef sikre, 
at embedsværket har fuld opmærk-
somhed på at få sagen håndteret – 
uanset, hvor lille den tilsyneladende 
måtte se ud. 

Mindre politisk handlefrihed
Set på afstand er Zwisler imponeret 
over det politiske system. Han mener 
generelt, at politikerne er godt inde i 
deres stof, og at de dygtige i syste-
merne er dem, som stiger til top. Men 
systemet er også udfordret. Zwisler 
er bekymret over, at politikere – både 
kommunalt og på landsplan – får 
mindre handlefrihed.

”Der foregår alt for ofte magtkampe. 
På den ene side står politikerne, der 

vil føre deres politik ud i livet. På den 
anden side står embedsmændene, 
eksperterne og medierne. Og beske-
den til politikerne er igen og igen: 
Det kan ikke lade sig gøre,” siger 
Zwisler. 

Han har selv oplevet, at embeds-
mænd har skudt ideer ned, men når 
han selv eller politikerne alligevel 
har presset på, så kunne en del af 
ideerne alligevel lade sig gøre. 

”Politikerne i Danmark skal vide, at 
deres handlingsrum er større, end 
det som teknokratiet – embedsfolk og 
eksperter – anviser dem,” siger han 
og understreger, at han glæder sig 
over politikere, der ikke altid lytter til 
teknokratiet.

En af årsagerne til problemet er, at 
der med New Public-management-
tankegangen er kommet alt for stort 
fokus på styring og rationalitet, så 
det skygger for det politiske i stedet 
for at understøtte det. Han peger som 
eksempel på de seneste meldinger 
om udflytning af arbejdspladser, som 
regeringen har planer om. Ideen kri-
tiseres af eksperter, som ikke mener, 
at udflytning har en dokumenteret 
økonomisk gevinst. 

”Men alle tiltag behøver ikke at give 
overskud eller have en ”dokumente-
ret effekt”. Husk politisk fokus og tro 

flytter også bjerge,” siger Jesper Zwis-
ler. Han understreger, at man i top-
pen af ministerierne har fokus på, at 
man som embedsværk skal under-
støtte politikernes ønsker. 

”Men man skal ikke langt ned i sy-
stemerne og i styrelserne, før man 
ofte glemmer, at embedsværkets pri-
mære opgave er at understøtte politi-
kernes ønsker.” 

Samarbejde med kommunerne
Et andet problem er ifølge Zwisler, at 
stat, regioner og kommuner ikke ar-
bejder godt nok sammen. Det gør det 
vanskeligt at løse samfundets store 
udfordringer. 

”I de sidste mange år har antallet af 
danskere på passiv forsørgelse ligget 
stabilt, selv om det har været en poli-
tisk ambition at sænke antallet. Det 
er ikke engang faldet i økonomiske 
opgangstider. Det er et stort problem, 
som kræver et bedre samarbejde 
imellem staten og kommunerne,” 
siger han.

Lidt karikeret ser kommuner og regi-
oner statens embedsmænd som vir-
kelighedsfjerne, storleverandører af 
komplicerede løsninger, mens sta-
tens embedsmænd ser på de kommu-
nale administrationer som mindre 
dygtige og meget lidt omstillings- 
parate. 

‹ Jeg tror faktisk ikke, det er særligt 

smart, at man hiver folk uden erfaring 

fra centraladmnistrationen direkte 

ind til stillingen som departements-

chef. ¬ 
Jesper Zwisler,
tidligere departementschef, 
Social- og  Integrationsministeriet 

 →



31Efterår 2015

Jesper Zwisler

blå bog 

2015: Departementschef, Ministeriet for Børn, Ligestilling, 
Integration og Sociale Forhold, Manu Sareen (R)

2013-2014: Departementschef, Social-, Børne- og Integrations-
ministeriet, Annette Vilhelmsen (SF)

2011-2013: Departementschef, Social- og Integrationsminis-
teriet, Karen Hækkerup (S)

August 2011: Departementschef, Socialministeriet, Benedikte 
Kiær (K)

2010 - 2011: Kommunaldirektør, Frederiksberg Kommune

2009 - 2010: Kommunaldirektør, Greve Kommune

2002 - 2009: Socialdirektør, Frederiksberg Kommune

2005 - 2008: Forelæser ved KU, Medicinsk Fakultet

1999 - 2005: Ekstern lektor ved CBS, organisation og ledelse 
ved IOA

1998 - 2002: Socialdirektør, Frederikssund Kommune

1997 – 1999: Undervisningsassistent ved CBS, organisation og 
ledelse ved IOA

1995 - 1998: Administrationschef ved Centralsygehuset i 
Holbæk

1994 - 1995: Konsulent ved ProMentor Management A/S, 
organisation og ledelse

1993 - 1994: Konsulent ved PLS Consult A/S, organisation og 
ledelse

1991 - 1993: Planlægningsmedarbejder ved Gentofte Kommune, 
socialdirektoratet

53-årige Jesper Zwisler, cand.scient.pol. fra Københavns Univer-
sitet i 1991, er gift og har to børn.

”Det vil gavne med flere ledere, som 
har arbejdet i flere sektorer. Det ville 
være godt med flere ledere i central-
administrationen, der har erfaringer 
fra kommuner eller regioner,” siger 
Jesper Zwisler.

Farvel efter valget
Selv fik han fire år som øverste chef i 
Socialministeriet. Han mener selv, at 
han klarede opgaven udmærket. 
At der ikke blev plads på departe-
mentschefholdet efter valget, tager 
han ikke som en underkendelse af sit 
arbejde. Med fusionen af Social- og 
Indenrigsministeriet var det ifølge 
Zwisler naturligt, at den mere erfar-
ne Sophus Garfiel fortsatte som de-
partementschef i det nye  
ministerium. 

”Min egen fornemmelse er, at min tid 
i Socialministeriet gik OK. Og jeg har 
aldrig følt mig så dygtig og kompe-
tent, som jeg gør nu. Men det var 
ikke en let transformation fra kom-
mune til stat. Det var det sgu ikke,” 
siger Jesper Zwisler med et lettet 
smil og siger så lidt mere alvorligt: 

”Jeg tror faktisk ikke, det er særligt 
smart, at man hiver folk uden erfa-
ring fra centraladministrationen di-
rekte ind til stillingen som departe-
mentschef.” 
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Kristian 
Jensen 

vil sætte 
liberale 

fingeraftryk 
i verden

Der skal skiftes kurs, når Danmark bevæger sig 
i internationalt farvand, mener udenrigsminister 

Kristian Jensen (V). Han vil blandt andet have den 
aktive udenrigspolitik tilbage og gøre ulands- 

bistanden mere erhvervsrettet.   

interview

Tekst: Kasper Frandsen
Foto: Rasmus Flindt 

Pedersen
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D
anmark skal være større i en verden, der bliver min-
dre. Det bliver overskriften på Kristian Jensens nye 
arbejde som – eneste – minister i 

Udenrigsministeriet.

Udenrigsministeren har ellers mest beskæftiget sig med 
økonomi, blandt andet som skatteminister i den seneste 
VK-regering - og det er 12 år siden, at han politisk har haft 
fat i udenrigspolitikken sidst, da han skrev bogen 'Hurra 
for globaliseringen'. 

Men for den 44-årige næstformand i Venstre, der kunne 
vælge og vrage mellem de fleste ministerposter, bliver 
Udenrigsministeriet netop et afgørende omdrejnings-
punkt for en række opgaver indenfor sikkerhed, økonomi 
og migration, der kommer til at sætte kursen for Dan-
marks fremtid.

For at gøre Danmark større i verden vil Kristian Jensen 
forsøge at sætte liberale fingeraftryk på udenrigspolitik-
ken på tre områder: Vækst, sikkerhed og værdier, som 
også ifølge ministeren udgør tre grundsøjler i Udenrigsmi-
nisteriets arbejde.

Økonomisk diplomati har være et 'buzzword' i Udenrigs-
ministeriet de seneste år, hvor blandt andet en stor om-
lægning af den danske ambassadestruktur for to år siden 
skulle styrke danske handelsinteresser med større tilste-
deværelse i vækstøkonomier. 

Mere erhvervsrettet bistand
Men der skal være endnu mere fokus på at skabe vækst 
med dansk udenrigspolitik, er det klare budskab fra 
Kristian Jensen: 

”Vi er først og fremmest et vækstministerium, der skal 
sikre bedre rammer for, hvordan vi kommer mere ud i ver-
den og trækker endnu flere investeringer til Danmark.”

Men det handler ikke kun om at gøre Danmark rigere. Det 
handler også om at være et vækstministerium for verdens 
fattigste og mest udsatte grupper, slår han fast. 

Og her sender han en bredside af sted til den tidligere re-
gering, der ifølge ham var for dårlige til at tænke handel 
og udviklingsbistand sammen. 

Den traditionelle danske udviklingsbistand har været ori-
enteret for meget mod bistand og for lidt mod udvikling, 
mener Kristian Jensen.

Især besparelserne på erhvervsprogrammer, der blev be-
sluttet for at kunne lande en finanslov mellem SR-regerin-
gen samt SF og Enhedslisten, møder kritik. 

”Det havde jeg ikke gjort,” lyder det bestemt. I stedet vil 
ministeren give mere af udviklingsbistanden til at styrke 
rammerne for den private sektor – især de små og mel-
lemstore virksomheder er i kikkerten.  →



‹ ”Vi er først og fremmest et 

vækstministerium, der skal sikre 

bedre rammer for, hvordan vi kommer 

mere ud i verden og trækker endnu 

flere investeringer til Danmark.    ¬
Kristian Jensen, 
udenrigsminister, Venstre
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”Den private sektor er en afgørende forudsætning for ud-
vikling. Bistandsmodtagere vil gerne have vores bistand. 
Men de vil allerhelst have vores investeringer, fordi det 
medfører både en økonomisk, men også en teknologisk 
overførsel,” siger han.

Privatsektor skal med
Hele verden skal i slutningen af september under et stort 
anlagt FN-topmøde forhandle afløseren for de såkaldte 
Millennium Development Goals fra 2000 på plads. 
De i alt 17 nye såkaldte bæredygtighedsmål, hvoraf udryd-
delse af fattigdom er et af dem, skal sætte rammerne frem 
mod 2030 for, hvor verden ifølge FN bør bevæge sig hen. 
Hvis det skal lykkedes at nå de 17 bæredygtighedsmål 
udelukkende med traditionel bistand, vil verden ifølge mi-
nisteren skulle give fire procent i gennemsnit af sit BNI til 
udviklingsbistand – i dag gives der i gennemsnit 0,23 pro-
cent.

”Uden at få blandt andet den private sektor, kapitalfonde 
og pensionskasser til at bidrage er det helt håbløst. Og 
hvis de skal mere på banen, skal vi først og fremmest sik-
re, at der er sikkerhed, et velfungerende retssystem og en 
åben, transparent markedsøkonomi,” siger han.

Den aktive udenrigspolitik tilbage
Den anden søjle i Kristian Jensens ministerium er Uden-
rigsministeriet som et sikkerhedsministerium. Og her 

handler det liberale fingeraftryk ifølge Kristian Jensen om, 
at Danmark skal have en aktiv udenrigspolitik, igen. 

”Vi skal være aktivt til stede. Det var Venstre, der åbnede 
op for en aktiv udenrigspolitik i VK-regeringens tid. Og det 
skal vi følge op på. Også i forhold til at forebygge konflik-
ter og prioritere bistandsmidler mod mere end én ind-
sats,” siger han.

Bistandsmidlerne skal ifølge Kristian Jensen ikke bare be-
kæmpe fattigdom, men også indtænkes i en bred palet af 
opgaver lige fra sikkerhedspolitik til migration. 

Nogen vil karakterisere jeres "aktive" udenrigspolitik i 
00'erne for at være "aktivistisk". Er du klar til at sende 
danske soldater i krig uden et bredt flertal i Folketinget, 
som SR-regeringen sagde nej til? 
”Jeg mener helt inden i rygmarven, at en dansk krigsind-
sats bør baseres på et bredt flertal. Det er godt for os. Men 
det er også bedst for soldaterne, at det har en bred opbak-
ning. Men jeg vil ikke binde mig, så vi ikke kan reagere på 
en konflikt eller krise, fordi vi kun har 53 eller 62 procent 
bag os,” siger han.    

Ingen aggressiv udenrigsminister
Heller ikke et enigt Sikkerhedsråd i FN er et krav til en 
dansk krigsindsats. 
”Situationen i Sikkerhedsrådet kan være så politisk, at det 
er umuligt at få et mandat. Men jeg vil nødigt ses som en 

Afghanistan:

]Vi har en særlig historisk forplig-
telse over for Afghanistan. Derud-
over har vi et bredt forlig om vores 
indsats i Afghanistan. Og vi har 
som hovedregel på Christians-
borg, at det, man ikke vil fasthol-
de, skal man opsige inden et valg. 
Det har vi ikke gjort.]

Kristian Jensen om...

EU's udenrigstjeneste:

]Når vi er enige i EU, skal vi tale
med en stemme. Små lande som 

Danmark har mindre politisk 
'outreach' og har svært ved at 

trænge igennem. Derfor skal vi 
selvfølgelig lægge vores kræfter i 

fællesskabet og forsøge at finde 
en fælles stemme i EU.]

 →

 →
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aktivistisk eller aggressiv udenrigsminister. Hvis det en-
der med en militærindsats, skyldes det, at diplomatiet ikke 
har løst opgaven i tide,” siger han.

Men Kristian Jensen har også andet end de militære red-
skaber i værktøjskassen, der skal forebygge, at det over-
hovedet kommer til konflikter og katastrofer. Det hand-
ler ifølge ministeren blandt andet om at tænke det klas-
siske udenrigspolitiske sammen med det sikkerheds- 
mæssige. 

Især ser Kristian Jensen de store strømme af migranter 
mod EU som et sikkerhedsproblem. Men den udfordring 
skal deles op to: Der er dem, der flygter fra krig som i Sy-
rien, og så er der dem, der rejser for at få en bedre tilvæ-
relse.

To forskellige udfordringer
De to udfordringer kræver to forskellige løsninger. Dem, 
der flygter fra krig og måske ender i en flygtningelejr i et 
naboland, skal sikres tålelige levevilkår, mener Kristian 
Jensen:

Trods milliardbesparelser på det danske udviklingsbidrag 
vil Kristian Jensen friholde nødhjælpsområdet for bespa-
relser – der trods en fordobling af det danske bidrag på 
fem år fortsat er under pres på grund af det største antal 
flygtninge på verdensplan siden Anden Verdenskrig

”Nødhjælpen skal sikre, at vi giver hjælpen i nærområderne. 

Hvis vi hjælper en flygtning tæt på sit land, er der også høj 
sandsynlighed for, at hans familie vender tilbage. Om-
vendt er det svært at vende tilbage, hvis man har boet 
langt borte,” lyder det.

Men hvis I vil forebygge de store migrationsstrømme, vil 
en prioritering af nødhjælpen på et budget, der bliver min-
dre, give mindre til normale og mere langsigtede udvik-
lings- og fattigdomsprojekter. Hvordan ser du på dilemma-
et mellem de to prioriteringer? 
”Nødhjælp handler om at hjælpe, når beslutningen om at 
flygte er taget. Vi har brug for at have nødhjælp, lejre, ar-
bejdsmuligheder og mad, så man har en tålelig tilværel-
se,” siger Kristian Jensen og fortsætter:

”Man flygter ofte på grund af krig samt i mangel af per-
sonlig frihed, et ordentlig retssystem og udviklingsmulig-
heder. Hvis jeg stod som 20-årig i Mali og kiggede op mod 
Europa, så ville jeg også være fristet til at tage den lange 
rejse,” siger han.

Derfor handler det ifølge udenrigsministeren om at bidra-
ge til at skabe et håb for at bygge en fremtid i de lande, 
folk er i. Og det lover ministeren, at Danmark – men også 
EU – kommer til at gøre en indsats for. 

Intet megafon-diplomati
Den tredje søjle i det Udenrigsministerium, som Kristian 
Jensen har udset til at sætte sit liberale finderaftryk, er på 
værdiområdet. 

Udviklingsbesparelser:

]Det er både rimeligt, fair og til-
strækkeligt, at Danmark bidrager 
med 0,7 procent i traditionel ud-
viklingsbistand. Men for at priori-
tere skarpere vil vi bruge en større 
andel af bistanden i Afrika, hvor de 
største udfordringer ligger. ”

Og vi vil stadig være en udenrigs-
politisk storspiller med en fanta-
stisk 'standing' hos andre lande og 
i FN-systemet. Og vi kan med rank 
ryg og stolthed i stemmen sige, at 
vi lever op til FN's målsætning på 
0,7 procent.]

Annoncekampagne 

rettet mod migranter:

]Norge, Tyskland og andre lande 
har lavet tilsvarende kampagner. 
Opfattelsen er, at når man kom-
mer til Danmark, er der rigtigt 
mange penge. Vi laver en oplys-
ningskampagne, der siger, at ydel-
serne er blevet lavere. Det vil ikke 
skade vores omdømme mere, end 
det har skadet Tysklands.]

Kristian Jensen om...

 →

 →

 ƒKONFERENCE: 

Vil vi altid 
   have Paris?  

Bliver årets klimatopmøde  
et nybrud?

   Altinget tæller ned til klimatopmødet i  
Paris: Med under en måned til COP21 i Paris 
og i kølvandet på regeringens nye klima- 
og miljøudspil, kan du få et blik ind i ma-
skinrummet og bud på, hvordan vi kan 
håndtere fremtidige klimatiltag.



 ƒKONFERENCE: 

Vil vi altid 
   have Paris?  

Bliver årets klimatopmøde  
et nybrud?

   Altinget tæller ned til klimatopmødet i  
Paris: Med under en måned til COP21 i Paris 
og i kølvandet på regeringens nye klima- 
og miljøudspil, kan du få et blik ind i ma-
skinrummet og bud på, hvordan vi kan 
håndtere fremtidige klimatiltag.

Tid:

Sted:

Pris:

Mandag den 9. november 2015

Designmuseum Danmark, Bredgade 68, 1260 
København

3.995 kr. eksl. moms 
- (er du abonnent, fratrækker vi 1000 kr.)

Tilmelding og yderligere info:
www.∂/konference

∫energi og klima



38 ∫magasin

”Vi skal forsvare demokratiers ret til at være demokratier i 
en verden, hvor der er mange, der vil sætte deres præg. Og 
vi skal forsvare demokratiske rettigheder om at kunne væl-
ge ens egen fremtid og leve det liv, som man vil,” siger han.

Søren Pind kritiserede SR-regeringen for at lægge den kri-
tiske dialog på hylden med lande, der overtræder menne-
skerettigheder. 

Vil I føre en mere kritisk dialog med eksempelvis store 
handelspartnere, der overtræder menneskerettighederne?
”Det gavner ikke nogen, at jeg fører et megafon-diplomati, 
hvor jeg råber af andre lande. Hvis man vil påvirke lande, 
bliver vi nødt til at kunne være i stue sammen og i dialog. 
Det betyder ikke, at vi ikke skal tilkendegive vores hold-
ninger på menneskerettighedsområdet,” siger han.

”Vi skal sige det, vi mener. Men skal vi virkelig flytte noget, 
handler det om at skabe en ramme for befolkningerne, der 
giver dem en større grad af økonomisk frihed, hvoraf der ofte 
følger en større grad af personlig frihed og retssikkerhed.” 

Samtidig med, at den nye udenrigsminister er ved at kor-
rigere kursen for det store ministerium på Asiatisk Plads, 
skal Danmarks udenrigspolitik under luppen af en eks-
pert, som regeringen udvælger. Ekspertundersøgelsen 
skal give et bud på, hvordan eksempelvis sikkerhed, ud-
viklingsbistand og udenrigs- og sikkerhedspolitik og eks-
portfremme kan samtænkes bedre.Så måske ministeren 
kommer til at ændre kursen på dansk udenrigspolitik igen 
på et senere tidspunkt. 

Det Arabiske Initiativ: 

]Det Arabiske Initiativ er meget 
væsentligt i forhold til at lave en 
langsigtet civilsamfundsopbyg-
ning, så landene fortsat bevæger 
sig mod demokrati og holder sig 
ude af problemer og konflikter. 
Jeg ser Det Arabiske Initiativ som 
led i den komplette pakke af sik-
kerhedspolitiske instrumenter, 
som vi bruger til at bekæmpe Isil.]

Kristian Jensen om...

Kristian Jensen 

blå bog 

Udenrigsminister siden 28. juni 2015. Tidligere 
skatteminister fra 2. august 2004 til 23. februar 2010.  

Finanspolitisk ordfører 2001-2004, it-ordfører og idrætsord-
fører 1998-2001. 

Næstformand for Skatteudvalget 2001-2004. 

Formand for Venstres folketingsgruppe 2010-2015. Næstfor-
mand for Venstre fra 2009. 

Bankelev i Unibank, Lemvig, fra 1991 til 1993. Han arbejdede 
herefter som bankassistent i Unibank i Brande frem til 1998. 

Aktiv inden for gymnastik som træner og bestyrelses-
medlem.  

Medlem af Venstres Ungdoms landsstyrelse 1993, medlem af 
forretningsudvalget 1994 og landsformand 1995-1997. 

Medlem af Venstres hovedbestyrelse 1995-1998 samt fra 
2004.  

Udgav i 2003 bogen 'Hurra for globaliseringen'.

Født 21. maj 1971 i Middelfart, søn af friskolelærer Jens 
Erik Jensen og friskolelærer Ellen Jensen. Gift og far til tre 
drenge, Magnus, Oliver og Asbjørn. 

 →

 ƒKONFERENCE: 

Kampen
   i kultur  

Hvordan skal kunststøtten  
fordeles? 
 
 Hvordan foregår fordelingen af kulturstøtte, og 
ud fra hvilke parametre uddeles den? 
Er der en skævvridning i kulturstøtte? 
Hvilken funktion har kulturen anno 2015, og skal 
vi øge eller skære i støtten til kultur? 
Kan kultur overhovedet gøres op i økonomi, 
eller burde vi tænke andre elementer ind, når vi 
prioriterer kulturen?



∫kultur

 ƒKONFERENCE: 

Kampen
   i kultur  

Hvordan skal kunststøtten  
fordeles? 
 
 Hvordan foregår fordelingen af kulturstøtte, og 
ud fra hvilke parametre uddeles den? 
Er der en skævvridning i kulturstøtte? 
Hvilken funktion har kulturen anno 2015, og skal 
vi øge eller skære i støtten til kultur? 
Kan kultur overhovedet gøres op i økonomi, 
eller burde vi tænke andre elementer ind, når vi 
prioriterer kulturen?

Tid:

Sted:

Pris:

Mandag den 19. oktober 2015

Designmuseum Danmark, Bredgade 68, 1260 
København

3.995 kr. eksl. moms 
- (er du abonnent, fratrækker vi 1000 kr.)

Tilmelding og yderligere info:
www.∂/konference



40 ∫magasin

Gensyn 
med nej'et 

i 1992
Hvorfor sagde danskerne nej i 1992, 

og hvad sagde de egentlig ja til i 1993? 
Altinget går på jagt i den 

danske EU-skepsis dengang og nu.

forbehold

Af Rikke Albrechtsen

B
RUxELLES – Det kom som et 
chok, da danskerne stemte nej 
til EU’s Maastricht-traktat en 

junidag i 1992. Det var et chok i Dan-
mark, hvor det politiske establish-
ment gik ud fra, at afstemningen var 
hjemme. Og det var et chok ude i 
Europa. 

For første gang afviste et land en 
traktat og punkterede illusionen om, 
at europæerne havde 
stukket deres ledere 
en underforstået blan-
kocheck til at lede 
dem mod en stadig 
snævrere politisk 
union. 

“Reaktionen var be-
styrtelse,” siger Poul 
Skytte Christoffersen, 
der dengang sad i EU’s 
Ministerråds general-
sekretariat i Bruxelles 
som højre hånd for 
daværende generalse-
kretær Niels Ersbøll.

”Danmark havde været en meget ak-
tiv forhandler undervejs, hvilket var 
et komplet skifte fra den fodslæben-
de danske holdning i 80’erne til en 
bred politisk enighed i Folketinget 

om at have en meget offensiv euro-
papolitisk holdning til Maastricht. Så 
reaktionen fra de andre var: Hvad 
sker der?"

”Men det viste jo nok, at politikerne i 
Danmark var løbet foran befolknin-
gen, og at den holdning ikke nød til-
strækkelig opbakning,” siger den tid-
ligere diplomat.

Pæn opbakning
På overfladen virkede 
danskerne ellers gan-
ske tilfredse med sam-
arbejdet. Lige siden 
1970’erne og frem til i 
dag er der lavet målin-
ger af holdningen til 
EU, og hvorvidt befolk-
ningen mener, at Dan-
mark har gavn af at 
være med. 

”Netop i 1992 toppede 
den andel af dansker-
ne, som mente, at 
medlemskabet var en 
god ting. Den kurve 

havde været støt stigende og var på 
sit højeste i midten af nej’et. Så der-
for var det noget andet, der gjorde, at 
vi stemte nej,” siger Catharina Søren-
sen, der er forskningschef hos Tæn-

ketanken Europa med speciale i net-
op folkelig euroskepsis.

Det ”andet”, der var med til at over-
bevise 50,7 procent af danskerne om 
at sætte deres kryds ved et nej til 
Maastricht-traktaten handlede til en 
vis grad om, at man – med god grund 
- anså datidens EU for at være for 
lukket og for udemokratisk, konstate-
rer hun. 

”Men hovedgrunden var helt klart, at 
man følte, at det gik langt ind over 
ens selvbestemmelse og den danske 
identitet og suverænitet,” siger hun.

Store skridt
Maastricht-traktaten var også ret be-
set et kvantespring. Den nye traktat 
banede vejen for samarbejde, der se-
nere skulle munde ud i en fælles 
mønt, fælles grænse-, asyl- og ind-
vandringspolitik og en fælles uden-
rigspolitik.

Hos nej-siden, der i 1992 bestod af SF, 
Fremskridtspartiet og Kristeligt Fol-
keparti og uden for Christiansborg af 
Enhedslisten samt organisationer 
som det tværpolitiske Folkebevægel-
sen mod EF (senere EU), ansås det 
for en helt forkert retning for det 
dengang 12 lande store fællesskab.
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”Man ville udvikle samarbejdet fra 
økonomi og handel til alle dimensio-
ner af en stat. Og det var vi imod på 
det tidspunkt, blandt andet fordi de 
andre nordiske lande og Central-
europa ikke var med,” siger Jens-Pe-
ter Bonde, der gennem sit mangeåri-
ge medlemskab af Europa-Parlamen-
tet for først Folkebevægelsen mod EF 
og senere den nu nedlagte Junibevæ-
gelse var kendt som Danmarks 
mr. No. Også Enhedslisten var eks-
tremt kritisk.

”Grundlæggende mente vi, at EU var 
på vej i en gal retning, som var mere 
overstatslig og militariseret uden re-
elt demokrati. Det ønskede vi at stop-
pe. Og det lykkedes jo, indtil det blev 
gjort til et dansk spørgsmål og en 
dansk løsning. Det var i sig selv et 
kæmpe nederlag for os,” siger Søren 

Søndergaard, partiets nuværende 
EU-ordfører.

En dansk løsning
Til nej-sidens store ærgrelse blev det 
danske nej nemlig ikke nogen løfte-
stang til at komme af med eller få 
ændret på Maastricht-traktaten. Det 
stod meget hurtigt klart, at samar-
bejdet ville fortsætte som planlagt. 
Bare uden Danmark.

”Prioriteten fra de andre var at finde 
en løsning, som ikke krævede, at 
man åbnede traktaten igen,” siger 
Poul Skytte Christoffersen, der som 
EU-embedsmand var med til at rage 
kastanjerne ud af ilden oven på det 
danske nej.

Svaret blev fundet i det såkaldte na-
tionale kompromis mellem de fem ja-

partier og SF og Kristeligt Folkeparti 
fra nej-siden, der sammen fandt 
formlen for den danske særstatus, 
herunder de fire forbehold på uni-
onsborgerskab, det økonomiske og 
det militære samarbejde og så det 
retsforbehold, som regeringen har 
sat til afstemning 3. december. Det 
kunne de andre lande gå med til, så 
længe det ikke påvirkede dem hver-
ken nu eller senere.

”Prisen var, at Danmark ikke måtte 
forhindre andre i at overgå til et 
mere bindende samarbejde længere 
nede ad vejen,” siger Poul Skytte 
Christoffersen.

Ja til hvad?
18. maj 1993 gik danskerne så i stem-
meboksene for anden gang og levere-
de et ja på 56,4 procent til den nye 
aftale, som betød, at Maastricht-trak-
taten kunne træde i kraft i november 
samme år.

”Efter både SF og Kristeligt Folkepar-
ti hoppede over på ja-siden, stod vi 
totalt chanceløse i folkeafstemnin-
gen. Styrkeforholdet mellem de etab-
lerede partier og samtlige masseme-
dier over for os sammen med et 
Fremskridtsparti i vild opløsning. Det 
gav sig selv – da var løbet kørt,” siger  →
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... Gensyn med nej'et i 1992

Jens-Peter Bonde, 
der på det tids-
punkt havde stiftet 
Junibevægelsen og 
kæmpet for et nej 
gennem den.

Han tvivler dog 
kraftigt på, at dan-
skerne var helt og 
aldeles klar over, 
hvad det var, de 
sagde ja til.

”De anede ikke, at 
det stadig var Maa-
stricht-traktaten, 
de stemte om. Ordet union var totalt 
forsvundet,” siger han.

Også forskningschef ved Tænketan-
ken Europa, Catharina Sørensen, har 
sine tvivl om det. 

”Der blev lavet en meningsmåling på 
dagen, hvor folk blev spurgt, om de 
kunne nævne de fire forbehold. Og 
det var helt ekstremt få – under ti 
procent – der kunne nævne dem. 

Så det var ikke substansen, der æn-
drede noget. Jeg tror, folk følte, at de 
fik særbehandling, og politikerne 
kunne italesætte, at de nu var på 
vagt over for de ting, der virkede far-

lige i EU. Det var nok til, at man kun-
ne vende det lille nej fra ’92,” siger 
Catharina Sørensen.

Mager retspolitik 
Det var dog ingen, der rigtigt vidste, 
hvad det i praksis ville komme til at 
betyde at stå udenfor på de områder, 
som siden kom i eksplosiv vækst.

På retsområdet, som vi nu skal stem-
me om, var samarbejdet på det tids-
punkt så sparsomt, at det mest be-
stod af et meget løst politisamarbej-
de og så det grænseløse Schengen-
område, der på daværende tidspunkt 
endnu ikke var en officiel del af EU 
og kun talte en håndfuld EU-lande.

Selve Maastricht-traktaten lagde kun 
grunden til et fremtidigt snævrere 
retssamarbejde. Det forblev i første 
omgang sådan, at nye tiltag blev for-
handlet mellem stater med fuld veto-
ret uden for EU’s normale fælles be-
slutningsregler. Det betød også, at 
Danmark tog forbehold for noget, 
som endnu ikke fandtes i praksis og i 
de første mange år slet ikke mærke-
de noget til, fordi man godt kunne 
være med, så længe man ikke afgav 
suverænitet.

”Grundlæggende var der ikke meget 
andet i det, end at man vidste, at det 
var et følsomt område. Så det var lidt 
gætteri, da man skulle brygge forbe-
holdet sammen,” siger lektor Rebecca 
Adler-Nissen, der forsker i Danmarks 
EU-forbehold ved Københavns Uni-
versitets Institut for Statskundskab.

”Det er først, da Schengen senere bli-
ver en del af samarbejdet og fungerer 
som motor, at der kommer mere skub 
i det, samtidig med at EU rammes af 
nogle eksterne chok, som forklarer, 
hvorfor samarbejdet har udviklet sig, 
som det har,” siger hun.

Bye bye Europol
Det gælder 11. september-terroran-
grebene og de efterfølgende bomber i 
Madrid og London, men også EU’s 

3

Et helt andet ja : et ja til Edinburgh-aftalen er et ja til en ny
Europa-politik der holder Danmark udenfor EFs forenede stater

 →
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udvidelse mod øst, der har været 
med til at gøre retsområdet til det 
hastigst voksende politikområde i EU 
i nyere tid. Det har betydet mere 
overflytning af kompetence til EU og 
med det, at Danmark langsomt er på 
vej helt ud af det retlige samarbejde 
og for eksempel snart ikke længere 
vil kunne være medlem af det euro-
pæiske politisamarbejde Europol.

Den problemstilling har stået klar for 
politikerne i mere end et årti, hvorfor 
det også har været en prioritet for 
skiftende regeringer at få omdannet 
forbeholdet til en såkaldt tilvalgsmo-
del, der lader Folketinget afgøre fra 
sag til sag, hvor Danmark skal være 
med.

Det lykkedes i forhandlingerne om 
den hedengangne Forfatningstraktat 
i 2004 at få en sådan model, som si-
den er blevet skrevet ind i Unionens 
eksisterende lovgrundlag, Lissabon-
traktaten. Men den afventer en 
dansk folkeafstemning, før den kan 
træde i kraft, hvilket der først er ble-
vet politisk appetit på, efter at faren 
for en Europol-exit er blevet over-
hængende.

No-brainer?
Fra ja-partierne er tilvalgsordningen 
blevet præsenteret som lidt af en no-

brainer, som giver Danmark ret til at 
vælge et retssamarbejde à la carte, 
hvor vi fortsat vil stå uden for EU’s 
samarbejde på asyl- og indvandrings-
spørgsmål. Men der er grund til ikke 
at tage noget for givet, mener lektor 
Rebecca Adler-Nissen. 

”Den eneste lov, der er om folkeaf-
stemninger, er, at hvis folk er usikre 
på noget, så stemmer de nej,” siger 
hun.

”Nu har vi haft patentdomstolsaf-
stemningen sidste år, som blev et ri-
meligt rungende ja, hvilket nok kan 
overraske mange, fordi det var selv 
samme afstemning, hvor Dansk Fol-
keparti drønede frem og blev det 
største danske parti i Europa-Parla-
mentet. Men det var, fordi en meget 
stor del af dem, der stemte på Dansk 
Folkeparti faktisk stemte ja til patent-
domstolen. Der er vi lidt købmand-
skabsagtige – vi vil godt være med, 
hvis det kan betale sig for Danmark. 
Men hvis det er noget, som kan løbe 
løbsk, eller man ikke kan overskue, 
så må man hellere for en sikkerheds 
skyld sige nej,” siger Rebecca 
Adler-Nissen.

For hende at se er netop retsområdet 
et af de følsomme områder, som det 
ikke er givet, at danskerne har mod 

Danske 
EU-afstemninger i tal

Afstemning om medlemskab 1972:

63,4% Ja Nej 36,6%

56,2% Ja Nej 43,8%

49,3% Ja Nej 50,7%

56,7% Ja Nej 43,3%

55,1% Ja Nej 44,9%

46,8% Ja Nej 53,2%

62,5% Ja Nej  37,5%

Fællesakten 1986: 

Maastricht 1992:

Edinburgh 1993: 

Amsterdam 1998: 

Euro 2000: 

Patentdomstolen 2014: 

 →
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... Gensyn med nej'et i 1992

på at overlade til 
politikerne. Det er 
hendes forskerkol-
lega fra Tænketan-
ken Europa kun del-
vis enig i.

”Rigtig mange dan-
skere mener, at EU 
blander sig i for me-
get. Den generelle 
følelse i Danmark i 
dag er, at EU er godt 
nok, men hvis man 
selv kunne vælge, så skulle EU handle 
om færre ting.

Men netop når det kommer til retsforbe-
holdet, så tror jeg godt, at danskerne kan 
se en nytteværdi,” siger forskningschef 
Catharina Sørensen, der peger på, at ni 
ud af ti danskere er positive over for 
dansk deltagelse i Europol, og at der er 
generel opbakning til de praktiske aspek-
ter af samarbejdet. 

Alligevel anerkender hun, at hvis nej-siden 
får styrket argumentet om, at den nye ord-
ning er en glidebane mod mere fremtidig 
EU-indblanding, så vil det have en effekt.

”Så snart det er noget, som kan gå ud 
over den måde, vi gør tingene på her-
hjemme, så er der skepsis. Det har der 
været, og det er der i dag. Det vil der også 
være 3. december og formentlig også i 
fremtiden,” siger Catharina Sørensen. 

Det nationale kompromis
Aftalen bag de fire danske forbehold går under navnet ”det 
nationale kompromis” og blev til som et samarbejde mellem 
SF, Socialdemokraterne og Radikale, som Venstre, Konserva-
tive, Centrumdemokraterne og Kristeligt Folkeparti tilslut-
tede sig oven på nej'et til Maastricht-traktaten. 

Det eneste parti i Folketinget, der stod udenfor, var Frem-
skridtspartiet.

Målet med det nationale kompromis var at respektere nej’et 
fra 2. juni 1992, men samtidig gøre det muligt at komme 
videre med samarbejdet. 

Kompromiset indebar, at Danmark stod 
uden for:
Den fælles forsvarspolitik

Det økonomiske og monetære samarbejde (Euroen)

Unionsborgerskabet 

Retsområdet, når samarbejdet krævede afgivelse af su-

verænitet. 

Dertil kom en række hensigtserklæringer om blandt andet 
at arbejde for et mere åbent og demokratisk EU. Det lagde 
grund til, at de øvrige stats- og regeringschefer i december 
1992 i Edinburgh kunne nikke til den danske særordning, som 
blev sendt til afstemning 18. maj 1993.

Med det danske ja kunne Maastricht-traktaten træde i kraft 
1. november samme år.

‹ Den eneste lov, der er om 

folkeafstemninger, er, at 

hvis folk er usikre på noget, 

så stemmer  de nej. ¬
Rebecca Adler-Nissen,    
lektor, Institut for Statskundskab, 
Københavns Universitet

Partilederne på valgaften 2. juni 1992

 →

Dit  aftryk  
på lovforslag  
Sådan får du indflydelse 
 
Mange uger før regeringen præsenterer sine 
lovforslag, er embedsmændene dybt begra-
vet i arbejdet med de kommende love.  
 
Hvordan foregår dette arbejde? 
Hvor meget ændres, efter lovforslaget har 
været i høring og behandles i Folketinget? 
Hvordan kan danske organisationer og virk-
somheder få indflydelse på processen?
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Kan 
velfærds-

staten 
reddes?

F
or at sikre velfærdsstatens overlevelse som sam-
fundsmodel er der behov for en fælles europæisk 
indsats. Sådan lød opråbet fra velfærdsforsker Niels 

Ploug i en debatbog for godt ti år siden, da han sammen 
med en række andre af landets førende samfundsforskere 
pegede på ”13 udfordringer for den danske velfærdsstat”. 
Pointen var, at den danske velfærdsstat var under pres, og 
markante reformer var nødvendige for, at den kunne over-
leve.

Reformforslagene faldt midt i 00'erne og blev hældt af 
brættet som en politisk ”mission impossible”. Alligevel er 

langt størstedelen af de dengang kontroversielle forslag si-
den blevet til virkelighed: Efterlønnen er praktisk talt af-
skaffet, de studerende skal nu hurtigere igennem uddannel-
serne, og der har været en parade af reformer, der skal få os 
til at arbejde mere og blive længere på arbejdsmarkedet. 

Men behovet for den fælles europæiske indsats for at red-
de vores samfundsmodel er kun blevet større, lyder det i 
dag fra Niels Ploug.

De vandrende arbejdstagere udfordrer hele den danske 
velfærdsmodel, og politikerne forsømmer problematikken. 

velfærd
Tekst: Morten Øyen 
og Kim Rosenkilde

Foto: Jeppe Bjørn Vejlø/
Scanpix
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Nye reformer 
er nødvendige 
for at redde 
velfærdsstaten. 
Sådan lyder det 
fra en række 
forskere, som for ti 
år siden udpegede 
13 udfordringer for 
velfærdstaten.

En løsning er en egentlig europæisk velfærdsstat – men vi 
bevæger os lige nu den forkerte vej, vurderer velfærdsfor-
sker Niels Ploug.

”Det er blevet en langt større udfordring med de vandren-
de arbejdstagere, end jeg var i stand til at forudse den-
gang. Det udgør et pres på velfærdsmodellen,” siger Niels 
Ploug, som siden 2008 har været direktør for personstati-
stik ved Danmarks Statistik.

Udfordrer dansk arbejdsmarkedsmodel
Den grundlæggende solidariske tanke og finansieringsmo-

del for de skandinaviske velfærdsstater harmonerer nemlig 
dårligt med et større antal udenlandske arbejdere, som kun 
kommer til landet for at arbejde her i en kort periode af de-
res liv – men som, mens de er her, har krav på de samme 
rettigheder og adgang til universelle velfærdsydelser.

”Der kommer så at sige nogle hertil, som vi ikke rigtigt 
opfatter som generelle bidragsydere til vores velfærdssy-
stem,” siger Niels Ploug og peger på debatten om børne-
check til EU-borgere, hvor problematikken fremgik tyde-
ligt. Oveni udfordrer de vandrende arbejdstagere hele lo-
gikken bag den danske arbejdsmarkedsmodel. →

Niels Ploug var 
med til at opstille 

13 udfordringer for 
velfærdsstaten i 

2004. Han mener 
stadig udfordring-

erne står i kø
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4. Jørn Henrik Petersen
Professor i velfærdsstatsforskning, Syddansk Universitet 

Velfærdsstatens krav til dig!
En udfordring, der handler om, at velfærdsstaten - med de særlige egen-
skaber, der knytter sig til netop den danske velfærdsstat - stiller nogle 
krav til befolkningens individuelle adfærd. Krav, der skal overholdes for 
at sikre velfærdsstatens fortsatte stabilitet. 

Er udfordringen blevet løst?
Nej.

2. Niels Ploug
Direktør for personstatistik, Danmarks Statistik

 
fremtidens velfærdsstat.
Som gammelt system i en ny verden må velfærdssystemet udvikles, så 
det passer til en ny tids vilkår. Udfordringen er at øge arbejdsudbuddet 
for at sikre velfærdsstatens eksistens. Forslagene var blandt andet en 
reform af efterlønnen, at få unge hurtigere gennem uddannelse og at 
sikre, at der fødes flere børn.

Er udfordringen blevet løst? 
Udfordringen er i vid udstrækning blevet løst - men der mangler stadig 
det magiske trick, der skal få danskerne til at føde flere børn.

5. Poul Erik Mouritzen
Professor i statskundskab, Syddansk Universitet 

Spændinger i velfærdsstaten.
Modsætningsforholdet mellem velfærdsstatens mange mekanismer, der 
trækker i retning af højere udgifter, og de langt færre mekanismer, der 
reducerer udgifterne. Formår politikerne i Danmark at gennemføre de 
reformer, der kan sikre en sund økonomi? 

Er udfordringen blevet løst? 
Nej. Udfordringen findes i ethvert politisk system, der er baseret på et 
repræsentativt demokrati, hvor store dele af den samlede samfundskage 
fordeles af de valgte politikere. Siden bogen kom på gaden, er jeg dog 
langsomt blevet mere optimist.

1. Henrik Jensen 
Historiker, Roskilde Universitet 

Min broders vogter? Om troen på velfærdsstaten.
En udfordring, der handler om, at befolkningen har mistet troen på 
velfærdsstaten. De føler sig i stigende grad ikke forpligtede over for 
velfærdsstaten, hvilket blandt andet skyldes en øget individualisering.

Er udfordringen blevet løst? 
Ikke løst.

3. Kjeld Holm
Forhenværende biskop i Aarhus

Velfærdsstat og religiøsitet - fra dobbelt over 
splittet til fællesskabsidentitet?
Omdrejningspunktet er forholdet mellem velfærdsstat og religiøsitet? 
Den stigende individualisering og manglende solidaritet betyder, at de 
inkluderende fællesskaber afløses af konkurrencesamfundet.

Er udfordringen blevet løst? 
Nej.

13 udfordringer
For ti år siden udgav en række forskere bogen '13 udfordringer for den 
danske velfærdsstat'. Nu vurderer de, om udfordringerne er blevet løst.

6. Christoffer Green-Pedersen
Professor i statskundskab, Aarhus Universitet

Reformer af velfærdsstaten 
- politisk kontroversielle, men dog politisk mulige.
Der er behov for at gennemføre politisk kontroversielle reformer i en 
velfærdsstat, der nyder stor opbakning blandt befolkningen. Politikerne 
vægrer sig ved at træffe upopulære beslutninger om eksempelvis en 
efterlønsreform

Er udfordringen blevet løst? 
Ja, godt hjulpet på vej af finanskrisen og den deraf følgende krisebe-
vidsthed i befolkningen.

... Kan velfærdsstaten reddes?

→



Efterår 2015 49

8. Jørgen Goul Andersen
Professor i statskundskab, Aalborg Universitet

Danskernes opbakning om velfærdsstaten - urokke-
lig, påvirkelig eller skrøbelig.
Analyse af danskernes støtte til velfærdsstaten i forbindelse med 
velfærdsreformer. Hvordan kan politikerne sikre befolkningens for-
ståelse for politiske reformer?

Er udfordringen blevet løst? 
Har ikke svaret

11. Mehmet Ümit Necef
Lektor i kultursociologi, Syddansk Universitet

Indvandring - en trussel eller ressource for 
velfærdsstaten?
Den indbyggede modsætning mellem en relativ åben flygtninge- og ind-
vandrerpolitik og den nationalt afgrænsede danske velfærdsmodel er en 
udfordring. Skal indvandring ses som en belastning eller en økonomisk 
og kulturel gevinst?

Er udfordringen blevet løst? 
Har ikke svaret

10. Torben M. Andersen
Professor i økonomi, Aarhus Universitet 

Internationalisering 
- en trussel mod den danske velfærdsmodel?
En udfordring, der handler om, hvordan den øgede internationaliser-
ing på samme tid sætter den danske arbejdsmarkedsmodel under pres 
og mindsker politikernes mulighed for at løse problemerne gennem de 
offentlige budgetter.

Er udfordringen blevet løst? 
Nej, men kan ikke løses som sådan. Det er en baggrundsfaktor, der må 
tages med i betragtning.

7.  Peter Munk Christiansen  
og Asbjørn Sonne Nørgaard

Professore i statskundskab, Syddansk Universitet 
og Aarhus Universitet

 
Velfærdsstaten i forhandlingsdemokratiets skygge.
Et opgør med opfattelsen af, at forhandlingsdemokratiet med ind-
dragelse af samfundets organiserede interessevaretagere skal ses som 
en hindring for de nødvendige velfærdsreformer.

Er udfordringen blevet løst? 
Både-og

9.   Peter Abrahamson  
og Anette Borchorst

Professor i statskundskab, Aalborg Universitet, 
og lektor i sociologi, Københavns Universitet

 
Den danske velfærdsstats europæiske udfordringer.
En udfordring, der handler om EU’s indflydelse på den danske 
velfærdsstat og europæiseringens fremtidige påvirkning af velfærdssys-
temet. Hvordan øger det europæiske samarbejde presset på den danske 
velfærdsstat?

Er udfordringen blevet løst? 
Nej.

12.   Nina Smith og Klaus Petersen
Professor i velfærdsstatsforskning og professor 
i økonomi

 
Tiden, arbejdet og børnefamilien i den moderne 
velfærdsstat.
En udfordring, der handler om børnefamilierne og forældrenes arbejds-
tid. Hvordan kan man på samme tid sikre gode forhold for børnefamili-
erne og velfærdens finansielle grundlag?

Er udfordringen blevet løst? 
Nej.

13. Jesper Jespersen 
og Jørn Henrik Petersen
Professor, Institut for Samfund og Globali-
sering, Roskilde Universitet, og professor i 
velfærdsstatsforskning, Syddansk Universitet

 
Velfærdsstat og fordeling mellem generationer.
Er befolkningsudviklingen et problem for fremtidens velfærdsstat? En 
dialog mellem de to forfattere. 

Befolkningsudviklingen som udfordring for velfærdsstaten 
(Jørn Henrik Petersen)
Den kommende fordeling af generationer vil være en udfordring for den 
danske velfærdsstat, da der vil være færre til at forsørge og flere, der 
skal modtage offentlige ydelser.

Er udfordringen blevet løst? 
Ja (i nogen udstrækning) 

Vækst, fordeling og pensioner i et fremtidsperspektiv
(Jesper Jespersen)
Befolkningsudviklingen skal ikke ses som en væsentlig udfordring for 
fremtidens velfærdsstat. Udfordringen er snarere, at fordelingsdebat-
ten føres på forkerte præmisser, der ikke afspejler den økonomiske 
virkelighed. 

Er udfordringen blevet løst? 
Nej.

→
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Den danske fagbevægelses strategi har altid været at 
undgå et lavløns-arbejdsmarked i Danmark: Man skal al-
tid kunne leve et rimelig fornuftigt og anstændigt liv for 
den løn, man får for et fuldtidsarbejde i Danmark. Er du 
ikke helt din løn værd, så skal du uddannes, så du bliver 
det – lønnen skal ikke sættes ned.

Men hvem skal betale for østeuropæiske arbejderes ud-
dannelse, så de kan være den højere danske løn værd? Og 
hvad hvis han eller hun faktisk hellere end gerne vil ar-
bejde til en lavere løn og godt må gøre det i nabolandet?

”Principielt og på det politiske plan er der opbakning til, at 
arbejdskraften kan vandre frit. 

Der mangler bare en opfølgning: Hvad betyder det helt 
konkret? Og hvad gør vi, hvis det faktisk medfører noget, 
som er utilsigtet eller uhensigtsmæssigt? Den del mangler 
man stadig at se rigtigt på,” siger Niels Ploug.

”Man har endnu ikke fået løst det konkrete spørgsmål: 
Hvad er det, vandrende arbejdskraft skal have ret til?”

Behov for fælles europæisk løsning
Løsningen findes næppe i de enkelte medlemslande, men 
kræver en form for europæisk koordinering og samarbej-
de, vurderer Niels Ploug. 

En løsning vil være at arbejde for et særligt socialt sik-
ringsregime for de vandrende arbejdstagere. Hvor med-
lemslandene kan få behandlet, hvad de vandrende ar-
bejdstagere har ret til, og hvad de måske ikke har ret til af 
nationale velfærdsydelser.

”Hele den problematik kunne man tage op i sådan et regi-
me. For vi vil jo gerne have, arbejdskraften vandrer. Det er 
et underliggende velfærdsargument, at hvis arbejdskraf-
ten søger derhen, hvor arbejdet er, så bliver vi alle sam-
men rigere,” siger Niels Ploug.

Vejen til europæisk velfærdsmodel ikke snorlige
Selv ser han gerne, at man går endnu videre og får en fæl-
les europæisk arbejdsmarkedspolitik – og arbejder mod en 
egentlig fælles europæisk velfærdsmodel.

”Jeg synes kun, udviklingen siden midt-00'erne har  
understreget disse problemstillinger, og at det havde væ-
ret en god idé, hvis man dengang var grebet til den løs-
ning. Lige nu kan jeg ikke se, hvem der skal tage det på 

... Kan velfærdsstaten reddes?

→

sig og sige: Næste skridt er, at vi skal diskutere socialsik-
ring for vandrende arbejdstagere i Europa,” siger Niels 
Ploug og fortsætter: ”Hvis man skal være optimistisk, så 
kan man håbe på, at man om 30 til 50 år vil sige: Ok, 
Europa stod over for de her udfordringer, de farede noget 
omkring, men de endte alligevel med at finde en fælles 
løsning."

Vejen var heller ikke snorlige da de skandinaviske vel-
færdsstater blev født, påpeger han. 

”Ser man på tilblivelsen af den danske velfærdsstat, så 
var det heller ikke særlig kønt. Der var ikke nogen master-
plan, der hoppede man også fra tue til tue, men man gjor-
de trods alt noget.”

Han kalder det selv ”vidtgående” med konkret fælles poli-
tik på europæisk niveau for vandrende arbejdere. Alterna-
tivet er bare ikke særlig attraktivt, mener Ploug.

Bevæger os i forkert retning
For ti år siden var der i første omgang ikke meget opbak-
ning til reformforslagene fra Ploug. Så er det mon ander-
ledes i dag? Umiddelbart ikke.

I Storbritannien er premierminister David Cameron godt i 
gang med at afsøge muligheden for nogle undtagelser 
over for EU, så briterne kan få lov til at diskriminere andre 
EU-borgere i forhold til deres rettigheder i Storbritannien.
Altså en klar bevægelse væk fra et fælles europæisk ar-
bejdsmarked med tilhørende socialt system.

”Hvis det lykkes for briterne, så vil der være flere, som vil 
banke på døren. Jeg kan sagtens se, at det kan virke fris-
tende. Før valget var meldingen fra Venstre også, at de 
nøje ville følge med i, hvilke resultater Cameron kunne 
opnå. Det gør man, fordi man vel også er interesseret i at 
se, om Danmark kan opnå de samme undtagelser,” siger 
Niels Ploug. For tiden går det derfor ikke mod en fælles 
europæisk velfærdsstat.

”De bevægelser, jeg kan se for mig, går tilbage til national-
staten på de her områder. Men vi kan ikke løse den her 
udfordring alene, det skal løses på europæisk niveau. 

Det er helt grundlæggende økonomisk teori og også vist 
empirisk, at jo større marked og bedre ressource-alloke-
ring man har, jo rigere bliver vi alle sammen. Accepterer 
man det, så går det i den forkerte retning”. 
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D
et er ikke alle folketingsmedlemmer, der som Holger 
K. Nielsen lige siden 1987 har haft en stol stående i 
Energiministeriet, i fald han skulle ryge ud af Folke-

tinget. Den exit-ramte SF-kollega Annette Vilhelmsen fik 
også orlov fra sit job, da hun blev folketingsmedlem. Men 
– i modsætning til Holger K. Nielsen – i en tidsbegrænset 
stilling.  

Mens Vilhelmsen – tidligere minister og partiformand – 
overvejer situationen jobmæssigt oven på valgnederlaget 
til opkomlingen – den nu evige ”vikar fra Helvede” – Kar-
sten Hønge, tog hun på en 2100 kilometer lang cykeltur 
sydover. 

Camilla Hersom, der indtil valget var radikal gruppefor-
mand, kaster sig i efterårets løb over en bestyrelsesud-
dannelse på CBS, mens også hun ser fremtiden an. Ven-
stres Peter Christensen og de konservatives Lars Barfoed 
har annonceret, at de jager jobs i det private.

Exit-politikeren Manu Sareen lægger – karrieremæssigt 
formentlig klogt - afstand til  ministertiden og slår p.t. 
sine folder som forfatter. Og sådan kan man blive ved: 
Karrieren efter Christiansborg kan være svær. SF’s 
Pernille Frahm har tidligere fortalt om arbejdsgiveres 
manglende interesse for at ansætte en medarbejder med 
et politiker-rygmærke. De private tilbud hang heller ikke 
på træerne, da Venstremanden Søren Gade i sin tid forlod 
forsvarsministerposten. 

Pamperforslag
Men ikke kun for folketingsmedlemmer kan det være 
svært at komme videre på arbejdsmarkedet. Også i orga-
nisationsverdenen volder det til tider kvaler, når en poli-

Chefens 
svære exit

tisk valgt organisationsformand ikke genvælges af med-
lemmerne eller måske lidt for sent selv vælger at gå. 

Særlig udfordrende er det, hvis man i en stribe år har viet 
sit liv 24/7 til formandsjobbet – som såkaldt ”fuldtidsfri-
købt” til fin hyre – og er blevet rusten i forhold til sit op-
rindelige fag, der i mellemtiden har udviklet sig rivende. 

”Tre stemmer afgjorde pamperforslag,” proklamerede fag-
bladet Journalisten tidligere på året, da Journalistforbun-
det på et delegeretmøde skulle afgøre, om afgående for-
mænd skulle have et helt års vederlag for at komme vide-
re i livet i stedet for som hidtil seks måneder.

16 år havde Mogens Blicher Bjerregård siddet i spidsen for 
forbundet. Nu var tiden inde til at trække sig og få gang i 
et nyt arbejdsliv i en alder af 57 år. Men der var ingen 
økonomisk ekstrahjælp at hente fra de delegerede journa-
lister, der stemte forslaget ned: ”Hvis ikke man kan få job 
efter seks måneder, kan man få dagpenge,” lød det. 
Forbundsledelsen måtte – mente de delegerede – ikke 
komme for langt væk fra den virkelighed, resten af med-
lemmerne lever i.  

Ude af dagpengesystemet
På Birgitte Jensens LinkedIn-profil står i dag ”strategisk 
leder” om de ti år, hun var formand for fagforeningen 
Kommunikation og Sprog. Formandstitlen er for længst 
fjernet fra karriere-sitet; den har kun lukket døre for Jen-
sen, siden hun stoppede. 

Ikke nok med at den tidligere formand endte på dagpenge, 
da hun i 2009 ikke blev genvalgt. Siden røg hun helt ud af 
dagpengesystemet og fik først efter tre år et nyt job. Skønt 

Rådgiver- og forfatterparret Susanne Hegelund og Peter Mose 
skriver den ugentlige klumme Mandagstræneren i Altinget. 
De er forfattere til bøgerne Håndbog for statsministre, 
Javel hr. minister og Lobbyistens lommebog.

klumme
Af Susanne Hegelund 

og Peter Mose
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Ikke bare folke-
tingspolitikere og 
ministre har en 
udløbsdato. Også i 
organisationsver-
denen venter et 
svært karriereliv 
efter formands-
tiden. Det er ikke 
nemt at være ”for-
henværende for-
mand” på tidens 
arbejdsmarked. 
Titlen støjer på 
CV’et.

hun havde arbejdet med strategiske beslutninger på højt 
niveau og havde oparbejdet forhandlingsevne og -rutine, 
fremstod hun ikke som en attraktiv arbejdskraft. 

De professionelle ”venner” fra organisationsmiljøet stod 
ikke i kø for at få en tidligere formand ind i deres sekreta-
riater. Derfor gælder det om at have et netværk, der ræk-
ker ud over organisations-verdenen. Det er ikke nok at 
møde op med tre flasker til de mange fætter-kusine-re-
ceptioner, hvor man fejrer hinanden på mærkedage, eller 
at sidde til taktikmøder med andre spidser.

LO’s tidligere næstformand, Tine Aurvig-Huggenberger, 
der i dag er direktør i brancheorganisationen Kreativitet & 
Kommunikation, havde – i modsætning til Birgitte Jensen 
- et bredt og stærkt netværk, der kunne hjælpe hende vi-
dere karrieremæssigt – uden for korporationen. 

Personligt brand
Birgitte Jensen måtte til sin overraskelse også konstatere, 
at erhvervslivet, hvor hun oprindelig kom fra, heller ikke 
længere så en kompetent medarbejder for sig, men en rød 
fagforeningsperson. 

Løsningen på den udfordring kan være at skabe sig et 
stærkt personligt brand, der også holder efter formandsti-
den. Aurvig og andre organisationsformænd, som er kom-
met fornuftigt videre, er ofte karakteriseret ved at have 
deres helt egen x-factoragtige gennemslagskraft – ikke 
sjældent stærkere end den organisation, de har sagt far-
vel til. 

Det er Bettina Post, tidligere socialrådgiverformand, et 
godt eksempel på. Hun er i dag fortsat eksponeret: Fast 

klumme i Jyllands-Posten – og fritskrabede citater i andre 
medier uge efter uge. Hun illustrerer samtidig, at det er 
en god idé at være en medie-efterspurgt ”ekspert” frem 
for forudsigelig ”part”. 

Bettina Post formåede allerede som formand i offentlighe-
dens øjne at blive opfattet som en ud-af-boksen-tænkende 
vidensperson frem for enøjet fagforenings-part. 

Af sted i tide
Ydermere er det – set med karrierebriller – ikke klogt at 
sidde for længe som folkevalgt. For hver formandsperiode 
går exit-mulighederne nedad. 

Den slags kan man med fordel drøfte med en professionel 
karriererådgiver, der udfordrer de personlige motiver og 
hjælper med at prioritere. Det var efter samtaler med en 
coach, at Mogens Blicher Bjerregård besluttede ikke at 
genopstille som journalist-formand, men i stedet få gang i 
en ny karriere som konsulent i medieforhold, mens tid var.

Også landspolitisk handler det om at komme af sted i tide, 
som Lene Espersen, Karen Hækkerup og Gitte Lillelund 
Bech har gjort det. De tre forhenværende ministre sidder i 
dag alle i direktørjobs i organisationsverdenen.

Og så er der de ex-formænd, der vender tilbage til, hvor de 
kom fra – nu blot i en ny ledelsesrolle: Sine Sunesen, en-
gang formand for AC, er efter en tur i KL’s direktion netop 
trådt til som ny direktør i sin gamle organisation.

Det karriere-badutspring ville svare til, at Mogens Lykke-
toft – når han engang vender hjem fra FN – bliver direktør 
i Folketinget. 



54 ∫magasin

1994 (S-R-CD)

En fælles fremtid
"Regeringen vil fortsætte det arbejde, 

der blev sat i gang for 20 måneder 
siden, i overensstemmelse med den 

linie, der blev fatslagt i EN NY START..."

3.720 ord

2015 (V)

Sammen 
for fremtiden
"Danmark er et 
dejligt land..."

9.460 ord

2007 (V-K)

Mulighedernes 
samfund

"Danmark er 
mulighedernes 

samfund..."
22.598 ord

2011 (S-R-SF)

Et Danmark 
der står sammen

"Danmark er et 
fantastisk land..."

26.654 ord
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2007 (V-K)

Mulighedernes 
samfund

"Danmark er 
mulighedernes 

samfund..."
22.598 ord

2011 (S-R-SF)

Et Danmark 
der står sammen

"Danmark er et 
fantastisk land..."

26.654 ord

1993 (S-R-CD-Q)

En ny start
"Regeringen vil sætte sig i spidsen 
for en samlet og langsigtet politik, 
der kan engagere og begejstre og 
kalde på aktiv medvirken fra det 

enkelte menneske..."

4.130 ord

1998 (S-R)

Godt på vej.
Danmark i det 20. 

århundrede
"Der er sket en stor og positiv 
forandring gennem de seneste 

fem år..."

5.613 ord

2001 (V-K)

Vækst, velfærd 
– fornyelse

"Det danske samfund har 
brug for fornyelse..."

11.119 ord

2005 (V-K)

Nye mål
"Vi skal ruste det danske 

samfund, den enkelte dan-
sker og den enkelte virksom-

hed bedre til at klare 
udfordringerne fra en stadigt 

mere åben international 
økonomi..."

21.624 ord

8 regerings-
grundlag
Regeringsgrundlagene er 
vokset og vokset, indtil Løkke 
denne sommer indførte minus-
vækst. Men første sætning i
det nye grundlag lyder 
fortsat bekendt.



Bjarne Laustsen (S)

Medlem af Folketinget 

Hvad skal man bruge tiden i opposition til?
"Tiden skal bruges til at klargøre socialdemokratiske 
synspunkter. Vi skal vise ansvarlighed og beslutnings-
kraft. Så den linje, vi er inde i med fremgang, kan bruges 
til yderligere at styrke Socialdemokratiet. Det er forud-
sætningen for, at vi kan genvinde regeringsmagten."

Hvad er Mette Frederiksens vigtigste opgave?
"Det er at føre og lede partiet. Hun skal sørge for, at hun 
står som en stærk leder, der kan sætte både holdet og 
kursen. Så vi kan sikre den stabilitet, der gør, at dansker-
ne vil have større tillid til, at hun kan lede landet end Lars 
Løkke." 

I har de seneste år mistet mange vælgere til Dansk Folke-
parti. Skal I gøre noget målrettet for at hente den gruppe 
tilbage? 
"Vi skal udstille Dansk Folkeparti og deres tulliarder, som 
de lover til højre og venstre. Og vi skal fortælle, hvor det 
er, de svigter i forhold til ganske almindelige lønmodtage-
re. Det er i forhold til social dumping, dagpenge og efter-
løn. Og det er også i forhold til de ældres vilkår, hvor de 
stemte imod en forhøjelse af ældrechecken."

Hvor langt mener du, Socialdemokratiet skal gå for at 
samarbejde med Løkke i ansvarlighedens navn?
"Vi skal byde os til der, hvor vi kan få mest muligt gen-
nemført. Vi skal bringe os i en situation, hvor de borgerli-
ge ikke kan holde sammen på det længere, og vise, at vi er 
ansvarlige og kan overtage igen. 

Befolkningen ved godt, at vi har budt os til i mere end 100 
år. Befolkningen ved godt, at vi er et regeringsbærende og 
-dueligt parti. Det kan man ikke sige om alle. Det er ikke 
alle, der hverken vil eller kan. DF har haft muligheden og 
vil ikke. SF har forsøgt, og de kunne ikke."  

Mattias Tesfaye (S)

Medlem af Folketinget 

Hvad er Mette Frederiksens vigtigste opgave?
"Det er at komme med nogle troværdige bud på at løse de 
store udfordringer, Danmark står med: Der er stadig for 
mange unge, der ikke får en kompetencegivende ung-
domsuddannelse. For mange bliver ekskluderet fra ar-
bejdsmarkedet. Og min kæphest: at der stadig mangler 
praktikpladser."
 
"Og der er ét emne, vi ikke kommer udenom hverken næ-
ste år, om ti eller om tyve år: Mange mennesker vil gerne 
til Europa. Men vi kan ikke rumme dem alle sammen. Vi 
skal finde ud af, hvordan vi håndterer det med vores euro-
pæiske værdier i behold, men hvor vi også passer på det 
samfund, som vi har fået af vores forældre. Det er ikke så 
lidt af en mundfuld. Men det er en socialdemokratisk par-
tiformands opgave."

I har de seneste år mistet mange vælgere til DF – skal I 
gøre noget målrettet for at hente dem tilbage? 
"Sådan ser jeg ikke på det. Vi skal løse de problemer, der 
er i samfundet. Det er derfor, vi får vores løn. Så må væl-
gerne på valgdagen vurdere, hvordan de synes, vi har 
gjort det. Og der er jeg rimeligt sikker på, at hvis vi får 
indflydelse, så vil nye vælgere også vælge Socialdemokra-
terne."
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opposition

Af Mads Bang



Hvad 
skal 
Social-
demo-
kratiet 
nu?

Socialdemokraterne tabte 
magten, men gik frem ved 
valget i juni. Altinget har 
spurgt fire socialdemokrater, 
hvordan det gamle parti skal 
forholde sig i opposition, og 
hvad der er den vigtigste 
opgave for den nye formand, 
Mette Frederiksen.

Peter Hummelgaard Thomsen (S)

Medlem af Folketinget

Hvad skal partiet nu? 
"Vi er stadig i en situation, hvor det går meget langsomt 
fremad med økonomien. Der er meget stor usikkerhed og 
utryghed på jobmarkedet og i mange familier. Vi skal sik-
re, at når der kommer fremgang, skal det komme alle 
mennesker til gavn. Socialdemokratiets succes igennem 
årtier har været at få en økonomi i fremgang og vækst i 
produktiviteten til at gå hånd i hånd med, at velstanden 
bliver fordelt fair og lige."

Hvad skal man bruge tiden i opposition til?
"Vi skal bruge tiden på flere ting. For det første skal tiden 
bruges til at prøve Dansk Folkeparti af. Der er den lidt ab-
surde situation i dansk politik, at Dansk Folkeparti er det 
andet-største parti i Folketinget, men de bliver stadig be-
tragtet af medier og af mange vælgere som et oppositions- 
parti. Som om de frit kan vælge at lade være med at deltage, 
når tingene er svære."

"Og vi skal bruge tiden på at forberede os bedre, end vi 
gjorde op til 2011-valget. Vi skal være klare på vores sam-
fundsanalyse, og i lyset af krisen i 2008 skal vi stadig stil-
le spørgsmålstegn ved, om vi har indrettet vores økonomi 
på den rigtige måde."

Men havde I ikke en meget klar analyse i 2011, men valgte 
simpelthen forkert ved at blive partnere med SF?
"Jeg tror i et eller andet omfang, at vi var uforberedte på 
mødet med forskellige parlamentariske realiteter. Og i et 
eller andet omfang var vi uforberedte på, hvad vi kunne 
realisere, når vi mødte de nådesløse excel-ark i Finansmi-
nisteriet."
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Thomas Gyldal Petersen (S) 

Borgmester i Herlev
 
Hvad skal partiet nu? 
"Vi skal levere til den forventning, der altid er til Socialdemokratiet. Med udgangs-
punkt i en ansvarlig økonomisk styring skal vi formå at skabe en udvikling af de 
fællesskaber, der bærer det her samfund og menneskers hverdag. Vi er garanten 
for, at velfærdssamfundet vil udvikle sig på en tidssvarende måde."

Hvad skal man bruge tiden i opposition til?
"Tiden skal bruges til to ting: For det første hver dag at søge at skabe resultater til 
gavn for fællesskaberne. 
Vi skal også bruge tiden på meget klart og præcist at genvinde danskernes tillid 
til, at vi er fællesskabernes parti. Ved at fremlægge politik og ved at skabe resulta-
ter. Det er hos os, man får et dobbelt svar i form af en ansvarlig økonomi og inve-
stering i vores fællesskaber."

Hvad er Mette Frederiksens vigtigste opgave?
"Mette Frederiksens vigtigste opgave er ikke bare at være talsmand for projektet. 
Hun skal også være bærer og udvikler af projektet. Jeg oplever Mette som en politi-
ker, der har en dyb forståelse af denne rolle. Jeg er ikke i tvivl om, at hun vil levere 
nogle svar, som vil gøre folk trygge ved, at Socialdemokratiet er for dem, der både 
vil have styr på pengene, men også vil have et samfund, der hænger sammen."

I har de seneste år mistet mange vælgere til Dansk Folkeparti. Skal I gøre noget 
målrettet for at hente den gruppe tilbage? 
"Den gruppe henter man tilbage ved at genvinde tilliden. Der er opstået den mis-
forståelse, at Socialdemokraterne ikke vil investere i fællesskaberne på samme 
måde som Dansk Folkeparti. Det forholder sig i virkeligheden omvendt. Men nu 
har DF sat Lars Løkke i Statsministeriet, og de kommer til at stå på mål for vel-
færdsforringelser." 

Du virker meget positiv i forhold til situationen i partiet. Er du optimistisk, selv om 
I har mistet magten?
"Jeg er meget, meget skuffet over, at vi ikke kunne vinde det valg. Vi havde en hi-
storisk svag modstander. Derfor er det skuffende, at vi har overladt serveretten til 
nogle mennesker, der ikke vil bygge samfundet stærkere. Men jeg har kendt Mette 
Frederiksen i mange år, og jeg har en tro på, at hun med sit lederskab kan gøre os 
i stand til at vinde magten tilbage."  
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Vil du være med til at sætte den politiske dagorden sammen med engagerede og kom-
petente kollegaer i en af Danmarks mest indfl ydelsesrige interesseorganisationer? 

DI er en arbejdsplads med høje faglige ambitioner. Som medarbejder er du selv med til 
at skabe din karriere, fordi du får ansvar og medindfl ydelse hver dag.

Du får indgående kendskab til erhvervslivet og mulighed for at opbygge netværk gen-
nem tæt samarbejde med vores medlemsvirksomheder og interessenter.

Vi tilbyder udfordrende opgaver, fl eksibel arbejdstid og mulighed for intern rokering. 
Vi værdsætter et godt grin og gør os umage for, at du trives i jobbet.

Opret en jobagent allerede i dag på di.dk/job. 

Sammen kan vi gøre 
en forskel for Danmark

LEDERGRUPPE/DIREKTIONSUDVIKLING
       TEAMSAMMENSÆTNING OG –SAMSPIL
              TEAMFORMÅL OG ARBEJDSGRUNDLAG
                     PORTEFØLJESTYRING OG IMPLEMENTERING

KONCERNLEDELSE OG PERFORMANCEMANAGEMENT
       LEDELSESVÆRDIER OG LEDELSESGRUNDLAG
              OMVERDENSLEDELSE OG SAMSKABELSE
                     LEADERSHIP PIPELINE

LEDERASSESMENT OG -ANSÆTTELSER
       LEDERSPARRING OG COACHING
              TALENTIDENTIFIKATION OG -UDVIKLING
                     PRAKSISNÆR LEDERUDVIKLING
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Politik er mere end 
Christiansborg

Danmark syder og bobler af politik – også uden 
for Christiansborg. Og nu får det levende 
demokrati sin egen portal.

Altinget:civilsamfund skriver om alle de demo- 
kratiske aktiviteter, der foregår i spændet  
mellem stat og marked.

Det er her, du får mere viden om foreningers og 
fondes liv og virke. 
 
Portalen er gratis: skriv dig op til nyhedsbrevet 
nu på ∂

– din politiske vej i det civile samfund.

∫civilsamfund

carsten terp
redaktør af 
altinget:civilsamfund

-  stort interview  


